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___  Drugi dzień obrad sesji budżetowej Sejmu Ustawodawczego

Mii M ni M Mh Mii
Walka

z największą 
plagą

Jedną z największych plag, tra-
WARSZAWA (PR). Sejm przy- 

stąpił wczoraj do generalnej deba
ty nad ekspose premiera Cyrankie
wicza oraz preliminarzem budże
towym na rok 1947 r.

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 
10.20. Przed przystąpieniem do po- 
rządu dziennego poruszono spra
wę posła Załęskiego z PSL, który w 
czasie obrad ostatniej sesji nad u- 
stawami antydrożyżnianymi podał

§ preliminarzem budżetowym
niezgodne cytry. Następnie w imie
niu PPR przemawiał poseł Kliszko, 
który podkreślił zasługi rządu do
konane dla stabilizacji stosunków 
w kraju. Mówiąc o ofiarności i za
sługach klasy robotniczej, wyraził 
on nadzieję, że robotnicy doczekają 
się jeszcze w tym roku poprawy.

Poseł Kliszko wyraził również 
uznanie dla polityki zagranicznej 
rządu.

Z kolei poseł Lange w imieniu 
SL opowiada się za zwiększeniem 
kredytów na odbudowę gospodar
czą wsi i udostępnienie jej nowo
czesnych zdobyczy technicznych. 
Wyraził się też z uznaniem dla

Z kolei przemawia niezależny so
cjalista, poseł Żuławski. Kiedy 
kwestionuje budżet Min. Obrony 
Narodowej posłowie przerywają mu 
za wyjątkiem PSL. Gdy usiłuje kon
tynuować mowę, posłowie gremial
nie wstają, śpiewając ,Rotę**.

W imieniu Stronnictwa Demokra
tycznego przemawiał wicemarsza-

„Dni Torunia** oszczędnej gospodarki armii i zło
żył podziękowanie marszałkowi 
Żymierskiemu za pomoc, jaką żoł
nierze okazują chłopom i osadni
kom w pracach na roli i w walce z 
żywiołem. SL głosować będzie za 
preliminarzem budżetowym łącznie 
z poprawkami wniesionymi przez 
komisję budżetowo-skarbową.

Poseł Bieńkowski w imieniu Ka
tolickiego Klubu Społecznego za
znaczył, że nie jest on reprezentan
tem żadnej partii politycznej, a ru
chu katolickiego. Działalność rzą
du ocenia na podstawie jego doko
nań pod katolickim kątem widze
nia. Opowiada się za budżetem 
i wyraża uznanie dla rządu demo
kratycznego.

Dalej z ramienia PSL lewicy prze- 
I mawia poseł Wycech.

W imieniu klubu poselskiego 
'Stronnictwa Pracy przemawia po
seł Domiński, który oświadcza, iż 
SP głosować będzie za przyjęciem 
ustawy o preliminarzu budżetowym 

i i że jest pozytywnie ustosunkowane 
ido działalności rządu. Przemówie
nie to podamy w nast. numerze.

łek Barcikowski. W imieniu PSL 
poseł Dreja.

Pożyczka dla Turcji
NOWY JORK (obsł. wł.). Bank 

hnportowo-Eksportowy w 'Waszyng
tonie ogłosił, że udzieli 25 milionów 
dolarów pożyczki dla Turcji.

Generał Eisenhower 
narazie nie ma zamiaru 

usiqpic
NOWY JORK (PAP). Tygodnik 

„Mirror" doniósł, że szef sztabu ar
mii amerykańskiej generał Eisenho
wer ma zamiar wręczyć swą rezyg
nację prezydentowi Trumanowi i 
objąć stanowisko rektora uniwersy
tetu Columbia.

Generał Eisenhower zaprzeczył 
jednak tym wiadomościom i oświad
czył że proponowano mu rektorat 
uniwersytetu Columbia lecz że ma 
zamiar pozostać na stanowisku szefa 
sztabu przynajmniej do końca bież, 
roku.

piących Polskę, to niewątpliwie 
szerząca się zastraszająco plaga 
alkoholizmu. Plaga ta przybrało
rozmiary tak potworne, że grozi 
wprost narodową katastrofą. Na 
szczęście do walki z alkoholizmem 
wzywają dziś już nawet ci, którzy 
do niedawna jeszcze byli zdania, że 
interes finansowy Skarbu Państwa 
wymaga uprawiania strusiej poli
tyki chowania głowy w piasek na 
widok szalejącego u nas pijaństwa.

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się w Toruniu uroczystości związane 
g programem „Dni Torunia". Stary gród nadwiślański organizuje w ra
mach tych dni szereg zakrojonych na dużą miarę imprez, mających na 
celu zapoznanie społeczeństwa polskiego z historią i obecnym dorobkiem 
siedziby najmłodszego uniwersytetu polskiego i ośrodka naukowego, któ
rego działalność promieniuje nie tylko na przyległe tereny Pomorza, ale 
na całą Polskę, czyniąc duży wkład wartości w skarb kultury polskiej. 
(Patrz reportaż na str. 3-ciej). Zdjęcie przedstawia widok z Bramy Że

glarskiej na kościół św. Jana.

Przyjęcie planu amerykańskiego 

uniemożliwia realizację 
zaleceń Generalnego Zgromadzenia ONZ -

1004 kilometry na godzinę
Nowy rekord szybkości samolotu rakietowego

NOWY JORK (obsł. wł.) Jeden z 
amerykańskich samolotów o napę
dzie odrzutowym ustalił nowy re
kord szybkości 1.004 km na godzi

nę. Samolot przeleciał trasę Nowy 
Jork — Kalifornia. Tym samym 
pobity został ostatni rekord bry
tyjski, wynoszący 999 km na godz.

oświadczył delegat ZSRR
NOWY JORK (PAP). Na komisji 

ONZ do spraw rozbrojenia przyjęto 
w środę plan pracy zaproponowany 
przez Stany Zjednoczone. 8 głosów 
wypowiedziało się za projektem ame. 
rykańskim Związek Radziecki głoso 
wał przeciwko projektowi a Polska 
i Kolumbia powstrzymały się od gło
su. ‘ "

Plan amerykański w głównych za
rysach przedstawia się w sposób na
stępujący: 1. ogolne zasady rozbro
jenia 2. system gwarancji przeciwko

na komisji rozbrojeniowej
nia delegat radziecki Gromyko zło
żył oświadczenie, w którym stwier
dził, że plan amerykański wprowa
dza sztuczny podział na broń atomó
wką i uzbrojenia t. zw. konwencjonal
ne. Podział ten stoi w sprzeczności z 
rezolucją Generalnego Zgromadzenia 
z dnia 14 grudnia ub. r. Będzie on 
stanowił przeszkodę w pracach ko
misji rozbrojeniowej i uniemożliwi 
realizację rezolucji Generalnego 
Zgromadzenia w całej rozciągłości. 
Obrady komisji odroczono do 25-go

Na alarm bijo z każdym dniem 
silniej prasa różnych odcieni. W 
wielki dzwon trwogi uderzyły orga
nizacje społeczne. Wystąpili profe
sorowie uniwersytetów oraz nauczy
cielstwo szkół średnich i powszech
nych. Z ambon gromią kapłani, a 
ostatnio — pod naporem tej ofen
sywy — do rewizji swojej biernej 
dotychczas postawy wobec plagi al
koholizmu przystąpiły — co pod
kreślamy z uznaniem — także czyn
niki urzędowa. Przede wszystkim 
ruszyło sprawę walki z alkoholi
zmem Ministerstwo Zdrowia. Na 
specjalnej w tej sprawie zwołanej 
konferencji prasowej zawiadomio
no dziennikarzy, że walka z alko
holizmem oprze się na trzech za
sadniczych elementach: prawno- 
ustawodawczym, społeczno-propa- 
gandowym i lekarskim. Projektu
je się wprowadzenie w życie i zak
tualizowanie rozporządzeń z 1931 r. 
dot ograniczenia spożycia alkoho
lu na dworcach kolejowych, w po
ciągach, przez uczniów oraz niepeł
noletnich. Min. Zdrowia poleciło 
lekarzom powiatowym 1 wojewódz
kim stworzenie Rad do Walki z Al
koholizmem. Projektuje się rów
nież stworzenie koordynacyjnej Ko
misji Międzyministerialnej do Wal
ki z Alkoholizmem. Sekcja przeciw
alkoholowa utworzona została po
nadto przy Państwowej Radzie 
Zdrowia. Będzie ona współpraco
wała z Tow. „Trzeźwość**. Z pole
cenia Min. Zdrowia we wszystkich 
ośrodkach zdrowia zorganizowano 
poradnie przeciwalkoholowe. Nie
zależnie od tego wszczęta ma być w 
całym kraju akcja uświadamiająca 
na dużą skalę.

Jeśli chcemy się ostać jako na
ród, i to jako naród zdrowy fizycz
nie i moralnie, nie możemy opierać 
życia narodowego na upadlającym 
człowieka alkoholu. Aż strach po
myśleć, że np. w Łodzi wypija się 
miesięcznie 700.000 litrów alkoholu, 
a w Olsztynie aż 45 proc, wszyst-

Wyniki badań 

ijiluwii si( M lOw 
w czasie wojny

BRUKSELA (obsł. wł.) Komisja 
epecjalna, która przeprowadziła 
dochodzenia w sprawie zachowania 
się króla belgijskiego Leopolda w 
czasie wojny ogłosiła, wyniki ba- 
dtó w tzw. Białej Księdze. Stwier
dza ona m. in., że król kapitulo
wał w 1940 r. po uprzednim zawia-j

Jak wiadomo król Leopold przeby
wa w Genewie.

pogwałceniu tych zasad 3. praktycz
ne propozycje dotyczące rozbrojenia 
w państwach, nie należących do O. 
N. Z.
« Plan radziecki który zmierzał do 
powiązania sprawy rozbrojenia z 
kontrolą nad energią atomową, zo
stał odrzucony. Za planem tym gło
sowały Związek Radziecki i Polska, 
a delegat Australii odmówił udziału 
w głosowaniu. Pod koniec posiedze-

Planowa akcja tracenia
działaczy lewicowych w Grecji

domieniu o tym państw sojuszni
czych. Wizyta zaś jego u Hitlera 
w Berchtesgaden miała na celu za
pobieżenie represjom wobec obywa
teli belgijskich. Od chwili wkro- 
ezenia wojsk niemieckich uważał

ATENY (PR). Liczba egzekucji z
wyroków nadzwyczajnych sądów 
wojskowych w Grecji wzrasta z 
każdym dniem. Ogółem stracono w 
Ostatnim czasie 321 bojowników o 
demokrację, w tym 8 kobiet. Wszy-

•łą sa jeńca i nie rokował z Niem- stko wskazuje na to, to mszczenie
■MOŚ w sprawie sawieeaenia broni, Hsierownie^sh kadr toouMi wjjawo-

leńczego i ruchu robotniczego prze
prowadzane jest w myśl dokładnie 
opracowanego planu, gdyż więk 
szość rozstrzelanych stanowią dzia 
łącze partii lewicowych. Z prowin
cji nadchodzą wiadomości o znika 
ni u czołowych działaczy partii de-

czerwca.

Flotylla rybacka
powiększyła się

GDANSK (dz). Ostatnio w Gdyni 
spuszczono na wodę dwa kutry zbu
dowane przez stocznie rybackie w 
Gdyni typu „MIR 20a" oraz dwa 
kutry tego samego typu w Gdańsku, 
zbudowane przez stocznie Stogi pod 
Gdańskiem.

Szwecja
o planie Marshalla

SZTOKHOLM (PAP). Szwedzki min. 
spraw zagr. Osten Unden, oświadczył, 
że amerykański plan pomocy Europie 
byłby jego zdaniem najlepiej wpro
wadzony w życie przez ONZ za po
mocą komisji gospodarczej dla Euro
py. Zdaniem ministra komisja ta po
winna otrzymać polecenie taybkiego 
opracowania konkretnego ptant wa-

Wwecn projektu MaraMta.

kich dochodów świata pracy prze
znacza się na wódkę. Obliczono, że 
w ciągu półtora roku zginęło w Pol
sce z winy pijanych szoferów aż 
33.000 ludzf. Poniedziałkowa wy
dajność pracy w hutach śląskich — 
po niedzielnym pijaństwie — sięga 
zaledwie 10 proc, normalnej wyso
kości.

Mówiło się, że walkę z pijań
stwem przeprowadzi spółdzielczość. 
Tymczasem obecnie wszystkie skle
py spółdzielcze są zmuszane do 
sprzedawania alkoholu. Gdy w 
sklepie zabraknie wódki kierownik 
płaci grzywnę.

Bez stoczenia zwycięskiej batalii 
z alkoholizmem nie ma mowy o 
odbudowie Polski. Odbudowa Pol
ski bowiem nie jest do pomyślenia 
bez moralnej odbudowv człowieka. 
Kto pragnie, aby naród żył, cieszył 
się zdrowiem i rozwijał, musi wy
stąpić czynnie o podźwignięcie czło
wieka z upadku moralnego.
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Dzieci polskie
wyjadą do Belgii

BRUKSELA (obsł. wł.). Stara
niem stowarzyszenia polsko-belgij
skiego 300 polskich sierot będzie mia
ło możność spędzenia wakacji w Bel
gii. Dzieci polskie wyjadą do Belgii 
w lipcu.

Ksiądz ambasadorem
i ministrem pełnomocnym

CITTA DEL VATICANO (Obsł. 
wł.) Pierwszy raz w dziejach ksiądz 
katolicki został mianowany ambasa
dorem i ministrem pełnomocnym.

Jest nim ks. Jose Clemente Silva. 
Rząd argentyński, mianując ks. Sil- 
vę ambasadorem i ministrem pełno
mocnym, wyznaczył mu siedzibę w 
Rzymie i powierzył mu olbrzymie 
zadanie: przesiedlenie czterech mi
lionów ludzi ze Zniszczonych wojną 
krajów europejskich do Argentyny. 
Będzie to największa w historii 
akcja przesiedleńcza.

Debata nad polityką zagr
Wystąpienie Eden’a — 
Bevin w sprawie roz
mów paryskich i za
proszenia Mołotowa 

na konferencję

w Izbie Gmin

mrawianm tej kwestii byłoby bezcelo-| F Swuu~w tuJw

Nowy generał
Zakonu Redemptorystów
CITTA DEL VATICAN0 (ofrsł. 

wł.). Holender, ksiądz Leonard Buvs, 
został wybrany generałem Zakonu 
Redemptorystów.

Wspomniany zakon założony przez 
ŚW. Alfonsa Liguoriego, liczy obecnie 
niespełna ośm tysięcy Członków i Zaj
muje się głównie prowadzeniem mi- 
óyj ludowych.

Na ziemiach polskich zaznaczyli 
sfę specjalnie Wielkimi zasługami 
dwaj wybitni Redemptoryści, a mia
nowicie: ŚW. Klemens Maria Hof
bauer i fes. Bernard Łubiański.

LONDYN (PAP). w Izbie
Gmin w sprawie polityki zagranicznej 
rozpoczęła *ię od przemówienia b 
ministra spraw zagranicznych Edena, 
Imieniem opozycji wyrazij Eden nie
zadowolenie z przebiegu wydarzeń na 
Węgrzech. Przy tej okazji zaatakował 
oń kraje Europy wschodniej. Ż kolei 
poruszył Eden sprawy związane z pla 
nem Marshalla, o którym wyraził się 
z entuzjazmem Rzecznik opozycji za
aprobował decyzję rządu brytyjskie-- 
go w sprawie podjęcia inicjatywy ce
lem zrealizowania planu Marshalla.

Po oświadczeniu Edena glos zabrał 
minister Bevin, który powrócił z Pa
ryża kilka godzin przed debatą. Zło
żył on krótkie oświadczenie, w któ
rym stwierdził, że odbył w Paryżu z

francuskimi ministrem opraw żapra- 
lecżnych Bidault wstępne roanowy 
na temat gospodarczej odbudowy Eu
ropy oraz pfopozycyj amerykańskich 
przedstawionych w mowie ministra 
Marshalla wygłoszonej 5 czerwca W 
Harvard. „Postanowiliśmy wczoraj w 
Paryżu — powiedział BeVin — zapro
sić ministra Mołotowa na wspólną 
konferencję ministrów spraw Zagra
nicznych, która Odbyłaby się W Przy
szłym tygodniu, żeby omówić te spra- 
we w całej rozciągłości. Przed odpo
wiedzią rządu radzieckiego bliższe o-

Następnie minister Bevin podkreś-= _ pdi;enbflH, odleciał i Londynu 
HŁ że uważa propozycje Marshalla za=£» brytyjskiej strefy okupacyjnej 
nadzwyczaj korzystną dla Europy =w Niemczech. Jest to już piąta jego 
RzM brytyjski Stracił ani "hwtti|w.zyW w NigSfflech ód drwili t*> 
i przystąpił natychmiast do rokowań,|cia {BIłk<-ji ;ako ft.in peła. na NiMe 
żeby propozycje te zrealizować gcy j Austrię.

W dalszym ciągu debaty nad poi: |..y Helsinkach rozpoczął się proceu 
tyką zagramczTrą przemawiało szp |J| przeciwko drugiej grupie osk»- 
reg posłów, przy czvm o działanie na szkodę Żw.
ich dotyczyły przede wszystkim sj-jRa^ieckieg0 Na lsw* 
tuacji na WegrzbA W toku 4^1^^^ 
poseł nmzależne i Partii Pracy Pfltt.l rafełecka z
który jest prezesem fowarzyetwa sto-=/->’ , ... . ,, , . 7. i u _ Tenn • . „j =‘ niem inicjatywę pięciu państwsunków kulturalnych z ZSRR oświad-= . '. ", _ , ,,, » śAmeryki Łacińskiej, które zwróciłyczy), ze zdaniem jego zadanie orytyj-= . -
śkie abv władse radzieckie wvdatv=s’? 0NZ t ZWołan*
wszystkie dokumenty śled«wa speejlnej sesji dla

^rozpatrzenia sprawy hiszpańskiej.
Sesja miałaby być zwołana jeszcze w 
bieżącym miesiącu.

olska flota dalekomorska doko
nała pomyśłnyćh połowów n* 

Morzu Północnym. Do portu w Gdy
ni przybyły już 2 trawlery t tybshnk

riHimiHiiminiinminiiinimiiimmniintnnnninnma

sprawie spisku antyrepublkrańskieg 
na Węgrzech — było całkowicie nie- 
usprawiedfiwione.

Przedstawiciele Banku Miedzynar.
przybyli do Polski,..........r 7 7 | Wielka kradzież

penicyliny
ŁÓDŹ (PR). Z Lodki donoszą *

WARSZAWA (PR), Do Warna 
wy przybyła delegacja Banku Mię 
dzynarodowego, która zapoztla się 
z ogólną sytuacją Polski i prżepro 
wadzi tózmowy w żwiazkti z wnio

skiem o przyznanie Polsce pożycz
ki w wyś&kośćj 600 milionów dola
rów na odbudowę. Na lotniska de
legację witali przedstawiciele mi- wielkiej kradzieży penicyliny. Ogó-Pilot Dębski ustalił 

nowy rekord Polski 
na szybowcu 

czacie 7 gotlz. 20 minut. Dębski WJ* 
lądował t konieczności. Morze Bał
tyckie ograniczyło długość lotu. Wy
nik Dębskiego, osiągnięty na Olim
pii jest najlepszym wynikiem szy- 
bowcowyia.

Przy tej okazji warto zanotować 
inno wspaniałe wyczyny poznań- 
skieb lotników szybowcowych I 
tak: Jankowski dokonał fia „żura
wiu" przelotu t Kobylnicy dr 
Gdańska *(240 km), Potocki na ,.0- 
limpii* do Fordonu i Niewadził na 
„Żurawiu" do Inowrocławia,

POZNAN (tal. wł. — kl), V< uh. 
środę wystartował na szybowcu 
pasażerskim typu „Olimpia'* ż lo
tniska Poznańskiego Ośrodka Leo 
tniczego w Kobylnicy znany W sfę 
rach lotniczych pilot Dębski. Zna
komity szybownik przebył trasę Z 
Kobylnicy do Elbląga (260 km) W

Święto Morza - Dniem Książki
dla Ziem Odzyskanych

Pód wysokim protektoratem do
stojników państwa, rozpoczynają się 
w dniu 29 czerwca uroczystości 
święta Morza. Dni te mają w okre- 
eię powojennym specjalną wymowę. 
Żołnierz polski w krwawym trudzie 
wywalczył nam wolność i okno na 
świat — polskie morze, które jest 
naszą potęgą i bogactwem. Cieszymy 
się z posiadania polskiego morza i 
Ziem Odzyskanych, które są niero
zerwalną częścią Macierzy, Ale to 
jeszcze nie wszystko. Musimy je ująć 
w swoje ręce, musimy zaludnić, -wy
posażyć i zagospodarować. Ziemie

Starania Maroko
o niepodległość

LONDYN (PR). Wedle doniesień 
agencji „United Presse", zwolennicy 
Abd-el-Krima w Maroko, rozpoczęli 
starania o wniesienie sprawy niepod
ległości Maroko do ONZ. Abd-el- 
Krim, przebywający obecnie w A- 
leksandrii, odmówił dziennikarzom 
Udzielenia jakkiegokolwiek wywiadu 
na tematy polityczne. Zobowiązał się 
Oń wobec króla egipskiego, że nie bę
dzie prowadził żadnej działalność! 
politycznej.

Odzyskane wymagają szczególnej o- 
piekj i pomocy.

Z inicjatywy Rady Państwa pod
jęta zostanie Wielka i ważna akcja 
zaopatrzenia Ziem Odzyskanych w 
polską książkę. Rozpoczyna się ją 
ogólnokrajową zbiórką książek w 
dniach tegorocznego Święta Morza. 
Pamiętajmy o tym. Niech nasi bra
cia Mazurzy, Warmiacy, Pomorzanie 
1 Ślązacy, którzy mimo wiekowego 
iiaporu niemczyzny pozostali wierny 
mi synami Polski, niech pionierscy 
Osadnicy z różnych Zakątków Polski 
odczują, źe całe społeczeństwo stara 
się im pomóc w zdobyciu najlepszych 
warunków rozwoju kulturalnego. 
Wielką rolę odgrywa tu szkolnictwo 
i książka. Niestety trudne warunki 
powojenne nie pozwoliły na realiza
cję tak ważnych zagadnień.

Ziemie Odzyskane wołają wielkim 
głosem o polską książkę, biorąc pod 
uwagę, że na 15 mieszkańców miast 
i na 260 mieszkańców wsi przypada 
jedna książka. Dlatego wszystkimi 
sposobami musjmy pomóc pionierom 
na Ziemiach Odzyskanych.

Apelujemy zatem do społeczeństwa 
a szczególnie do wydawców, księga 
rzy i zrzeszeń aby wzięli czynny u 
dział w akcji pomocy kulturalnej dla 
ludności Ziem Odzyskanych, (kaj).

jEflfon Saganowski

Pożar od którego
zajął się świat

IL • osób zaopatrzone w fotografie (wów
czas hitlerowcy bawili się jeszcze wAle to były wypadki, które na

stąpiły nieco później. Uważniejsze
mu 1 nie zaślepionemu Obserwatoro
wi musiały się natomiast od razu, są
dząc z samych oficjalnych komunika
tów i plotek zaczynających kurso
wać po mieście, narzucić następu
jące pytania i wątpliwości, a tniano- 
wkie: jak to się stało, że z faktycz
nych podpalaczy, których musiałó 
być przynajmniej 7—10 zdołano ująć 
jedynie van der Lubbego? W jaki 
sposób dostali się oni z materiałem 
palnym do Strzeżonego dniem I nocą 
przez licznych policjantów budynku? 
A przede wszystkim jak zdołali z 
niego Uciec, skoro natychmiast po 
zauważeniu przez jednego z wywia
dowców ludzi t pochodniami w ok
nach gmach otoczono? Dalej: jakim 
endem nakazy aresztowania l 500

takie rzeczy) znalazły się od razu 
pod ręką? I jak wytłumaczyć, że 
do starannie wypisanych na tnaszy-
nie nakazów datę aresztowanie wsta
wiono atramentem?

Trzeba przyznać, że cały szereg 
ówczesnych niemieckich polityków 
parlamentarzystów. dziennikarzy, 
prawników, prezydentów policji oraz 
świadków naocznych, tak lewico
wych, jak prawicowych zajęło się 
żywo tajemniczą aferą. Wyniki ich 
badań I poszukiwań zostały uotem 
uzgodnione i opracowane przez gru- 
pę znanych pisarzy z Andre Simonem 
(Otto KatP), Aleksandrem Aha- 
sche-m i Alfredem Kantorowiczem na 
Czele. Tak powstały dwa zbiory 
dokumentów .Brunatna księga o 
podpaleniu Reichs'agu i terrorze hi-

nisterstw oraz Cefitr. Urzędu Pla 
nowafiift. Obecni byli fńwftiM tern skradziono ze składnicy materia-
Cżlóhko-Wić fttflbaśhdę ftffierykbń- spijanych ponad 1.100 amp»- 
sklej w Warszawie i misja UNRRa łek tego lekarstw*.

Ameryka ogranicza dostawy węgla
z Zagłębia Ruhry do Francji

PARYŻ (PAP), Leader komuni
stów francuskich Jacgaes Duclos 
oświadczył, że rząd Stanów Zjedn. 
wstrzymuje dostawy węgla z Żagle 
bia Ruhry do Francji po to, żeby 
Francja musjała kupować węgiel a 
merykański. Duclos przemawiał w 
Lille i podkreślił, źe w ostatnim 
miesiącu, mtmo przyrzeczonych więk-

szych Ilości węgla s Zagłębia Ruhry 
—- Francja otrzymała 130.ÓÓÓ ton 
zamiast 180.000. Z drugiej Strony 
Stany Zjedn. przysłały zamiast »* 
żgodnionych 640.000 ton węgla, 
900.000 dlatego, że węgiel amerykań
ski jest dwa razy droższy niż węgieł 
Z Zagłębią Ruhry.

Ekspose premiera Cyrankiewicza

Dotychczasowe osiągnięcia
I zadania na przyszłość
Pel tyka zagraniczna i gospodarcza

WARSZAWA (PR) Sesję budże
tową Sejmu Ustawodawczego poprze
dziło dwugodzinne eksposó Premiera 
Rządu RP Józefa Cyrankiewicza.

Premier rozpoczął swe przemówie
nie, wskazując na osiągnięci* Rzą
du, który mimo ciężkich Warunków 
gospodarczych nie zawiódł pokłada
nych w nim nadziei. Pozycja Polski 
ną terenie międzynarodowym uległa 
dalszemu wzmocnieniu, poczyniliśmy 
niewątpliwe postępy w dalszym za du.

Rządu Polskiego 
ludńjaniu i zagospodarowaniu Ziem 
Odzyskanych, % uporem realizowa
liśmy nasz piań odbudowy i produk
cji i wbrew ostrej Zianie i późniejsze, 
klęsce powodzi wychodzimy obronną 
ręką z trudności gospodarczych.

Premier podkreślił, ii wyniki te 
zawdzięczać należy niewątpliwie kon
solidacji politycznej 1 zwartości Rzą-

Polityka zagraniczna
Z kolei Premier przeszedł do trtnó-lW polityce zagranicznej — mówił 

Wlenia polityki zagranicznej Rządu.(Premier kroczymy konsekwentnie

po tej samej drorlze, na którą wesz
liśmy odbudowując naszą państwo
wość. Jest to droga zapewnienia na
szemu państwu trwałego bezpieczeń
stwa, utrwalenia granic, szczerej 
współpracy między narodami w trud
nej budowie pokoju.

ml
•ierowskim" oraz „fiimitfow contra 
Goering", z których pierwszy obiegł 
w przekładach cały świat jeszcze w 
połowie 1933 t. a drugi ukazał się 
Zaraz po procesie Dymitrowa i towa
rzyszy z początkiem r. 1934 w Pary* 
żu. Według powyższych dziel uję
tych niezwykle Jasno 1 przekonywu
jąco, rzeczywisty przebieg wyda
rzeń przedstawiał się w sumarycz
nym skrócie następująco:

Pozycja hitlerowców, mimo ..Opatrz
nościowych'’ pociągnięć Paper a z 
początku stycznia 1933 r. I objęcia 
Władzy dnia 30 stycznia, nie była 
ahyt mocna W wyborach listopa
dowych (1932) stracili dwa miliony 
głosów, w dużej mierze na rzecz 
silniejszej liczbowo i mandatowo le
wicy. Przy normalnym biegu wyda
rzeń tnusięli się żalem liczyć, że w 
wyborach rozpisanych na 5 marca 
1933 t., a mających zaświadczyć o 
„bezkonkurencyjnych wpływach Hi* 
fleta w społeczeństwie” . nie osiągną 
w żadnym Wypadku większości, W 
tej sytuacji prawdopodobnie Goebbels, 
Himmler i Ley wymyślili do spółki 
bezprzykładna w dziejach świata 
prowokację, celem odstraszenia mas 
Od lewicy i upozorowania rzekomego

episku, który pozwoli „załatwić" się 
z całą opozycją, czy to polityczną, 
czy też ideowoówiwtópoglądową.

Pomysłowi przywódcy zrobiwszy 
dokładny- przegląd swoich ludzi wy 
brali w końcu sprawną grupę zło
żoną z SA i SS-Fuehrerów. a na jej 
Czele postanowili SA-Fuehrera Ślą
ska, posła do Reichstagu Heinesa. 
Chodziło z kolei o to, by znaleźć ko
goś, kto zechce odegrać rolę komu
nisty, przeznaczonego do wpadnię
cia w ręce policji. Sprawa nie była 
Tatwa Z kłopotu wybawił msceniza- 
torów narodowo-socjaliStyczny awan
turnik pochodzenia szkockiego, dr 
Bell, który po burzliwym życiu wy
lądował właśnie aa stanowisku do
radcy od spraw zagranicznych przy 
szefie sztabu SA. Zlikwidowanym 
później kapitanie Roehmie. Ten to 
dr Bell wyszukał kręcącego ale przy 
kołach SA. chorego psychicznie, 
młodego homoseksualistę van der 
Lubbego. Za obietnicę sowitego wy
nagrodzenia niezupełnie poczytalny 
Holender zgodził się od razu na nie
codzienną propozycję.

(Cum dalatf/ nart/j/pi)

Przyjaźń z ZSRR
Podstawowym fundamentem naszej 

polityki zagranicznej jest j będzie 
niezmienna przyjaźń i rozwijając* 
się we wszystkich dziedzinach współ
praca ze Związkiem Radzieckim. T*

(Ciąg dalszy na sir. i-tej)

Uroczystości 65-rocznicy
urodzin Dymitrowa
SOFIA (PR). Całą Bułgaria ob

chodziła uroczyście 65-tą rocznicę 
urodzin premiera Dymitrowa- Licz
ne depesze nadeszły z zagranicy, m. 
in. depesza od premierą polskiego 
Cyrankiewicza i premiera Jugosła
wii marsz. Tito.

Komuniści brvtyiscy 
przeciw podziałowi Indii 
LONDYN (PR) Angielska partia 

komunistyczna ogłosiła oświadczenie, 
potępiające plan podziału Indii. O- 
świadrzenie stwierdza, że podział 
pogłębi jeszcze istniejące różnice i 
spotęguje chaos. Partia proponuje 
utworzenie Związku Ogólno indyj. 
sfc ego.

(
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KOPERNIK i Ska
Toruń, w czerwcu

Ska, Te trzy literki oznaczają 
nieodmiennie spółkę. Oznaczać ją 
będą również i w tym wypadku. 
Chodzi bowiem o spółkę rzeczy

podwyżkę dla samorządu?... Być 
może, wydzwonią ją toruńskie tram 
waje (spodziewane nadwyżki) 
krzykliwe od urodzenia, lecz o do
brym prestiżu gospodarskich u- 
miejętności?... Ważne jest jedynie 
to, że w wirze rzeczy pospolitych 
zauważył ten mały i czarny proble
mik sam mistrz — Kopernik. W 
chwili ciężkiej rozplącze na pewno 
kiesę. Pełno w niej gwiazd i 
katów...

DUKATY I TUMY
„Dni Torunia44 połączone są

odmiennie ze starannym przegla-
nie-

du-

•M

Jeden z wyrazów bogatej historii 
grodu Kopernika — Brama Mostowa

ważnych i rzeczy małych. Zazi 
biają się dokładnie te toruńskie 
kwestie i „kwestyjki44. Tak dokła 
dnie, że mądry Kopernik skiero 
wuje je łącznie do 
wcią^ obojętnie za 
Tego mistrzu nie 

Są bowiem w
świecie (z mocną i

Wisły, płynące 
zrębami tumów 
należy czynić!., 
tym toruńskim 
usprawiedliwić 

ną predestynacją do historii) rze
czy, o których nie śniło się wpraw 
dzie filozofom, ale o których mocno 
i uparcie śni pani np. Maria — ma 
szynistka z Zarządu Miejskiego.

W tym śnie mieszczą się rzeczy 
wcale realne i godne szybkiego roz
strzygnięcia. Chodzi — mówiąc do
kładnie — o podwyżkę gaż. 0 tę 
trochę złotych, które konieczni" 
dołożyć trzeba do marzeń p. M„ 
aby mogła wydajnie dzwonić w 
klawisze czarnego „Remingtona “ 
ku chwale cyfr...

MOBILIZACJA BUDŻETÓW
„Nie ma rzeczy większych nad 

problem p. M.“ — tak powiedzieli 
radni tego miasta. Trudno jest 
określić ściśle skąd wypłynie ta 
suma milionów, przeznaczonych na

gląda z całym poświęceniem w 
sczerniałe, niepojęte rzeźby na ra
tuszu. Znacznie silniej przema 
wiają pierniki, zaklęte wprawdzie 
w postacie równie historyczne, jak 
główki toruńskich satyrów, lecz 
uderzająco słodkie i „poczęte41 w 
prawdziwym miodzie.

Miłośników ..patyny" odsyłamy 
wygodnie do Jammonta, Ten pan 
namalował Toruń raz n* zawsze. 
■Niech więc dziś wytłumaczy tury
stom historię tych żyjących tu
mów, ^wyrosłych na jego obrazach 
z układu plam tęgich i krzepkich. 
Jemu chyba tylko uwierzą, że nie 
ma sztucznych farb na „gospodzie 
ped modrym fartuszkiem41 i że 
wciąż w niej dzwonią dukaty.

Zaprowadzi ich mądry malarz w 
raj łagodnego kolorytu. Ułożony 

na basztach i szkarpach mieni się 
ten poblask w oczekiwaniu nocy 
i księżyca. Głupi jest i pozbawiony 
sensu ten toruński księżyc. Kto bo
wiem słyszał, by wywłóczyć za 
uszy z ciemnej nocy te smutne bal
lady?!...

A on to czyni właśnie. Spaceruje 
zadufany w fałszywym zlocie z 
młodą mieszczką uczepioną ra
mienia. Mieszczka ma welonik na 
oczach i sandały z safianu.Urodziła 

i się w XV wieku i brnie przez as- 
। faltowaną rzeczywistość Szerokiej 
I w wieku XX. Spóźniona o dobre 
i tOO lat... ballada. Nade dniem za 
। sypia pewno w baszcie, spłukana 
wiosennym deszczem...

dem architektonicznym miasta. 
Modnie jest woncżas szperać po- 
tumach 1 pachnących pleśnią 
Spichrzach, Sto wycieczek wypa
truje (zadarłszy wysoko nosy) na
ukowo stwierdzonej „patyny41 i za-

Kościół Św. Jana przy uL Żeglarskiej, widziany z wieży ratuszowej.

„MIASTO EMERYTÓW11 (?)
Domena pomorskiej czystości 

Ulice starannie wyłożone kostką. 
Parki, gazony, kwietniki, „To mia
sto ma styl — mówią przybysze44.

Kto więc stworzył ten slogan o 
mieście emerytów? Należy go 
szybko odwołać. W Polsce mówi 
się inaczej o Toruniu i to wcale 
nie dlatego, że Lengren napisał 
o nim w „Przekroju11 tak, jak się 
pisze o fabryce pierników. Mówi 
się bowiem również, że ten Toruń 
potrafił szybko wybudować most 
między Warszawą a W’ybrzeżem, 
że otworzy! potężną Bibliotekę Uni 
wersytecką, że jego uniwersytet 
stał się istotnym centrum wpły
wów na pas ziem między Rugią 
a Królewcem. Nie uczynili przecież 
tego domniemani emeryci, ale c: 
najzwyklejsi toruńczycy, ludzie 
utrudzeni w sprawach, gorących, 
prężnych i bardzo rzeczywistych. 
Dumny jest z tego niewątpliwie 
Mistrz. Osłonięty ratuszem od wia
trów przędzie marzenia słodkie i 
bardzo „dokładne41. Złośliwi twier
dzą, że Kopernik dumny jest rów
nież z... Ligi.

Stary, patyną wieków okryty Ratusz 
na rynku toruńskim i pomnik Ko. 
pernika „co zatrzymał słońce, a po 

ruszył ziemię"

LIGA!... LIGA U.
W dniach wielkich mistrzostw 

piłkarskich wyraźnie sapią ze znu
żenia toruńskie tramwaje. Nie po
zo staje to również bez wpływu na 
spodziewane nadwyżki budżeto
we. Sztuka ładnego „kopania44 jest 
jedną z najlepiej opanowanych 
sztuk w historycznym toruńskim 
mieście.

Ci sami złośliwi twierdzą, 
że jest trochę astronomii w piłkach 
toruńskich pretendentów do Ligi.

zmieniło się od początku nic. Wciąż 
bowiem jednako pachnie ten „list 
z fiołkiem14 znaleziony na Bydgo
skiej promenadzie...

PIERNIKI I KWIATY
Owinięte w przeźroczysty papier, 

słodkie i standartowe, mrą na fron
tach całego kraju, dla sła-wy mia
sta. Należy ocenić trud i bohater;

JKagrisał .'ffrystyn JKaitur^ietrict
(Opracowano na podstawie notatki Anny Nakwaskiej z 1834 r.)

Rycerz grecki Nieefor Laskarisl 
spływał barką do Wyszogrodu. Wie
czór był letni i migotliwy na wiel
kiej wodzie. Laskaris jechał po An
ną, Wlazła mu w krew i serce ta 
słowiańska księżniczka, którą po
znał na turnieju w Krakowie. W da
lekim zamku tebańskim śnił o niej 
nieustannie w chłodnych, marmuro
wych ścianach. Jawiła mu się we 
śnie. Czuł jak nadchodzi bezszelest
nie po dywanach mistrzów perskich, 
uwikłana w prądach gorących i 
wiotka. Anna, którą kochał Laska
ris.

Przez wide mórz i krajów jechał 
więc grecki rycerz do Wyszogrodu z 
gaścią wiernej służby. Nie mogąc 
zwalczyć miłości i tęsknoty — po
stanowił Annę porwać. Przechylony 
nad burtą, łodzi łapał palcami nurt 
i układał plany. W dziobie barki 
młody, nieznajomy podróżny grał 
na gęślach i marzył. Słabiutka me
lodia płynęła razem z łodzią, bar
dziej czysta i srebrna niż rzeka. W 
basach nadbrzeżnych gwarzył mńdki 
wieczór. »’

Młodzieniec grający na gęślikach 
znał dobrze zamiary Laskarisa. W 
jakąś upalną noc, kiedy tęsknota na
rasta i czyni się gwałtowną — Grek 
zwierzył mu się z planów.

Młodziutki Kopernik, żeglujący 
przygodnie z Laskarisem — przejął 
się nimi bardzo. Myślał bez przerwy 
o niedoli pięknej Anny, zawiezionej 
do, tebańskiej smutnej ziemi...

Kiedy grecki rycerz, obezwładniw
szy służbę zamkową wdarł się w głąb 
pałacowych wirydarzy trafił przy 
ich końcu na zamknięte odrzwia. 
Była to komnata Anny. Uprzedzona 
złym snem księżniczka — zdołała je 
jeszcze zatrzasnąć. W bieliżnie jedy
nie będąc dopadła okien. U dołu 
zamku płynęła rzeka. Biegnąc jej 
brzegiem spostrzegła łódź z maleń
kim światełkiem u burty. Młody że
glarz dawał nim jakieś znaki. Był to 
przygodny znajomy Laskarisa, czu
wający u zamku od szeregu nocy. 
Wkrótce płynęli razem, bezpieczni 
od wsze’kiej pogoni.

Musial jej wytłumaczyć wszystko.

Drżąc od nocnego chłodu i wzrusze
nia słuchała historii jego nocnych 
wart na łodzi u murów wyszogrodz
kiego zamku.

Związany słowem z Laskarisem 
nie mógł nie ponadto uczynić. Traf 
chcial, że stało się dobrze. O świcie, 
w bezpiecznym już będąc miejscu 
musieli się rozstać. Annę otaczali 
rycerze jej księstwa. Stała w łunie 
pancerzy starych wojótu, zapatrzona 
w młodego żeglarza. Szli jeszcze ku 
łodzi na rzece, którą miał odjechać 
w daleki kraj... Szli wirydarzem z 
pachnących leszczyn, omotani słod
ką pomroką. Trochę dalej mógł trzy
mać ją już w ramionach, patrząc w 
oczy zupełnie szare i przezroczy- 
stsze niż woda. Nie mogli sobie nic 
przysięgać. Trwali w kwitnącym 
czerwcu, obcy pragnieniom Laskari
sa i godzinom, które mijały niebo...

* * *
Gdy zmarl książę lipnicki Bole, 

sław, Anna nie umiała rozpaczać. 
Był taki dzień w jej życiu, który 
przekreślił na zawsze i radości i 
smutki. Chodząc ścieżkami ogrodów, 
w szpalerze najładniejszych róż — 
snuła za sobą ciągle ten dzień. Przez 
szmat życia, który upłynął, pachnia
ły wciąż wyszogrodzkie leszczyny i 
niebo przechylone mocno nad milo, 
ścią... O młodym żeglarzu dochodziły 
słuchy. Rósł w sławę.

Czy pamięta mnie jeszcze? — my-

Piłki są bowiem wyliczane dokład
nie. Jest to naturalnie aluzja do 
twórcy nowych firmamentów. Za
rzuca mu się bowiem rzeczy tak 
popularne, jak entuzjazm do „zwy
kłej14 piłki nożnej. Zali jest więc 
możliwy taki upadek wielkości?

PROMENADA
Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, 

że w blisko 90-tysięcznym mieście 
dziać się musi moc rzeczy „zgoła44 
romantycznych. Promenadą po 
Bydgoskim spływa więc miejska 
„miłość14 w’ park. Są przecież wciąż 
te wiosenne wieczory, uprawniają
ce do mocnych zwierzeń. Słowiki 
nad wiślanym zalewem „klaskają41 
tak właśnie, jak by żądała tego 
Laura. „Filon44 w czapce studenc
kiej oblicza deficyty w „Bratnia
ku*1 i szepce słowa zbliżone do za
klęć. W tej jednej sprawie nie

gionów.
Chodzi bowiem — mówiąc ściśle 

— o drugą falę toruńskiej inwazji. 
Nazywa się ona ładnie, bo „inwa
zją cyklamenów i róż14. „Przemysł44 
toruński „bucha44 uparcie falami 
kwitnącej propagandy na dobrych 
piętnaście miast. Uśmiecha się ja
kaś ładna, krakowska pani do 
„oryginalnych holenderskich tuli
panów'4 z marką np. ...Hozakowski. 
Ale piękno taj „lipy'4 rozgrzesza 
łatwo.

TŁUM PIELGRZYMÓW 
„WESELNYCH44

Po wskrzeszeniu Norwida „Za 
kulisami44, sięgnięto po Wyspiań
skiego. Poleciały po mieście gadki 
i szmery, że to niby „repertuar 
ciężki41, że z nudów „nogi wyciąg
nąć można" ftp. Krzyczały i mówiły 
o tym paniusie w „Cristalu14 żujac 
ciastka i nowinki z „deptaka44.

Ale już wkrótce potem zaczęły się 
dziać rzeczy inne: Z pociągów wy
siadali ludzie i szli... szli!... na to
ruńskie splotkowane „Wesele14. Tę 
pielgrzymkę szkół witał osłupiały 
trochę Toruń Pierwsza odsapnęła 
z wrażenia prasa. Naturalnie zrobił 
się mały huczek...

A pód ..Weselem" rosła druga
(Ciąg dalszy na str. i-tej)

IśZala uporczywie Anna — i dlaczego 
,?a go nie mogę zapomnieć?....

Kwitły mocno lipnickie ogrody i 
słońce łagodnie zsuwało się za park. 
Oparta o ławkę Anna słuchała szep
tów świerszczy, przytajonych w 
cienkiej mgle...

* • •
Wdowa, po lipnickim księciu An

na, odnalazła Kopernika we From
borku.

Był to czas nieszporów i tłum 
śpiewał modlitwy. Oparta o filar, 
gęsto zakwefiona czekała końca na- 
żeństwa. Wychodzili szybko księ
ża. Kopernik był ostatni. Poznał ją 
i znieruchomiał. Zdjęła szybko woal- 
kę i podeszła zupełnie blisko. Tak 
blisko, jak podchodzi samo życie...

I oto ją miał. Wiedział, że przy
jechała dla niego. Że czeka na słowo 
i gest...
. Mikołaj Kopernik przymknął po
wieki. Zobaczył nagle tysiące tę
sknot. Tych, co przychodziły i tłukły 
się w ubogich celach. Tych samych, 
co plątały się w księgach na pogra
niczu miraży i liter.

Miała zawsze te same oczy. Oczy 
Anny... Stała blisko. Wciąż młoda i 
urodziwa. Wierna najczystszej tę
sknocie, pachnącej leszczyną i ni
skim niebem z tamtego dnia. Przy
szła sama... Cóż będzie, gdy odej
dzie? ...

iałość przegryzie księgi, strawi

pergaminy i w popiół zamieni życie... 
Spalą się w niej wartości i eele, ho
dowane latami. Mistrz poczuł nagle 
słony smak rozdroża...

— Przyszłaś po mnie — zapytał...
— Przyszłam, lecz odejdę — od

powiedziała szeptem. — Przyszłam 
za późno...

Kopernik podniósł głowę. Stojąc 
blisko — widział jak gasną oczy An
ny.. Nad głowami obojga biły gwał
townie fromborskie dzwony. Pachnia
ła mocno mirra i słoneczny szych 
ciekł przez witraże do nawy. Miko
łaj widział, jak szarzeją malowidła 
nad głową Anny...

* * *
W wiele lat później, w dętką i 

pracowitą noc, mistrz otworzył okna 
celi. W pomroce, za tęgą kratą, pa
liły się łagodnie gwiazdy, uwieszone 
nisko nad klasztornym ogrodem. 
Szły stamtąd zapachy maciejek i ho
dowanej przez mnichów mięty. Bóg 
był zupełnie blisko...

Brodził pewnie w letniej rosie, li
cząc konstelacje, depcząc jedwabią 
mgiełki. Dobry, radosny Bóg...

Kopernik przymknął powieki. W 
takie noce, lekko niebieskie nade 
dniem i ciężkie od słodyczy zapa
chów' — wracała lipnicka Anna. O- 
kryta cieniutką mantyllą tkwiła w 
klasztornym ogrodzie, wierniejszą 
niż oień.„
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bomba. 1 strzeliła pewnego dnia 
Szekspirowskie dni’.. Romeo i Ju 
Ha.’.- 7..................
z „Cristalu", nie mogły już „nawet* 
szeptać.

Toruńscy Beduini
Nie wskażę ći turysto, gdzie mie

szkają, 
zwykłego 
miastem.
w kinie: __„Ł„=
ką arabską historię pełną blasza-= Współpraca
nych minaretów, palm i malowanychE polsko-czechosłowacka 
księżyców. | Rząd RP z dużym zadowoleniem

Wszyscy już wiedzą, że mówimyipodkreśla dokonany ostatnio przełom 
O „Kozackich Górach". Nie ma tam=w stosunkach między Polską a Cze- 
wprawdzje palm, ale dużo piachu iEchoełowacją. Podpisany w marcu br. 
„pustynny" wiatr. Ludzie snują się=układ o przyjaźni i wzajemnej po- 
w nim w odzieży zgoła skąpej. CiHmocy umocnił niewątpliwie współ- 
łudzie dobrze czują wagę „proble-Ęzaleźne bezpieczeństwo Polski i Cze- 
mów mieszkaniowych". =choslowacji, a zarazem stworzył sta-

=łą podstawę do bliskiej współpracy 
MŁODOŚĆ MIESZKA Em tędzy obu krajami. W najbliższych 

W NAMIOCIE Bdniach zostanie podpisany polsko-
Jut wkrótce rozsiądzie się szero-I<‘zerll«sIbwac,d uljład gospodarczy, 

ko na błoniach nad „martwą" Wi-iWdry zapewni ścisłą, uzupełniającą 
słą miasto namiotów i las „tote-|s1’e współpracę ekonomiczną, w której 
mów". Z pełną satysfakcją powita2*** kraje są zainteresowane.
stary Toruń zlot 4.000 pomorskichE Przyjazne kształtowanie się sto- 
harcerzy. Zakwitną trójkątne pro-ssunków polsko-jugosłowiańskich zna- 
porce i smukłe, pół naiwne trąbki=lazło swój wyraz w układzie gospo- 
zaczarują toruński park. NocamiĘdarczym, podpisanym w Warszawie 
,,Komansze“ i ,.Pawiany" palić be-gw ub. miesiącu. Przyjaźnią nacecho- 
dą „wojenne" ognie. Wisła popły-=wane są nasze stosunki z Bułgarią, 
nie Amazonką, a letnia rosa zi-Ępomyślnie układają się stosunki z 
znaczy trop indyjskiej młodości. = Rumunią, zaś w najbliższym czasie 

Jak donosi nasz korespondent. —ĘRząd Polski wyznaczy posła na Wę- 
sam Kopernik ma zejść nad Wisłe.Ęgrzech, co winno przyczynić się do 
Kopernik i Ska.!... ^zacieśnienia współpracy z tym kra-

Pójdzie więc toruńska balladPoza tym dobrze układają się 
o liniach wykwintnych jak mrok.EnasZe stosunki ze Szwecją, Norwegią 
Zakochana w pomartych rycerzach!i Danią, zaś w dziedzinie gospodar- 
szuka przecież śladu mładości.gczej znacznemu ożywieniu uległy 
Pójdą również żeglarze ze szkut, =stosunki z krajanri Bliskiego Wscho- 
pijani od gdańskiej wódki. Hala-=du. 
bardnicy książęcy pomieszają sięĘ _
z tłumem kupców, tych samych, cos —tosunłci^
łamali przy gęstym poczęstunku = polsko^hrytyjskie 
złote i twarde talary. Pójdą gro-E Z zadowoleniem pragnę podkreślić 
madą barwną poprzez harcersk’E— mówi Premier — osiągnięty o- 
las. Może spotka ich jakaś „trąb-f statnio znaczny postęp w dziedzinie 
ka“?.... Oparty na wielkim „tote-Ęnormalizacji stosunków między Pol. 
mie‘‘ czuwa przecież wciąż tenlską a Wielką Brytanią. Wizyta min. 
szyldwach z piosenki o amaran-f Beińna w Warszawie, pnzeprowadzo- 
tach. fne przyjazne rozmowy, a następnie

decyzja rządu brytyjskiego w spra
wie ratyfikacji układu finansowego 
oraz podpisanie polsko-brytyjskiej 
umowy handlowej przygotowało w Finlandii.

Zapłakały cichutko paniusie| Ciąg dalszy ze strony 2-ej.
'......* ‘“Bprzyjaźń daje widoczne dla wszyst-

Skich owoce. Tu Premier wskazuje 
Ęna dobre wyniki polskiej wizyty w 
ŚMoskwie w lutym i w marcu oraz 

Nie zrobię tego dla sprawipostaWę, Mołotowa na konferen- 
prestiżu j solidarności z^' “o^tewskiej w spraw.e naszych

T- , . Egranic zachodnich.lo samo zobaczysz zresztą= 
bunkry, piach i ludzi. Taj

Ekspose premiera Cyrankiewicza
grunt dla dalszych wysiłków w kie
runku zbliżenia i dla normalnej 
■współpracy gospodarczej z niewąt
pliwym pożytkiem dla obu krajów. 
Jest naszym pragnieniem, aby pod
jęte zostały wysiłki zmierzające do 
rozstrzygnięcia zasadniczych zagad
nień, a przede wszystkim sprawy 
Niemiec i naszych granic zachodnich. 
Wyjaśnienia wymagają także za
gadnienia związane z demobilizacją 
wojska polskiego w Anglii, zwrotu 
majątku polskiego i przyśpieszenia 
powrotu Polaków z Westfalii.

Słany Zjednoczone
Z kolei Premier przechodzi do omó

wienia naszych stosunków ze Stana
mi Zjednoczonymi, podkreślając, iż 
Polska nie będzie szczędziła wysil 
ków dla zacieśnienia przyjaznych 
stosunków współpracy z USA Opi
nia polska jest zgodna co do tego, 
że nieszczęściem dla Europy byłoby 
rozbicie jej na dwa obozy. Dla sta
bilizacji stosunków w Europie nie
zbędne jest formalne załatwienie 
sprawy naszej granicy zachodniej. 
Wypowiedzi sugerujące rewizję na
szych granic i pomniejszenie tery
torialne Rzeczypospolitej — „pierw
szego alianta" w czasie ostatniej 
wojny — na rzecz Niemiec nie sprzy
jają w osiągnięciu tych celów.

Mówiąc o rozwoju stosunków fran
cusko-polskich Premier stwierdził 
duży postęp w zacieśnieniu wzajem
nych stosunków i wyraził nadzieję 
pomyślnego zakończenia rozmów go
spodarczych.

Sprawa Niemiec
Z uwagą śledzi Rząd Polski rozwój 

zagadnienia niemieckiego. Pewne 
niepokojące osiągnięcia w tej dzie-

Abonuicie fll (tf
niiiiiiiiiiiiłi' miiiiK w

Nowy transport
domków fińskich

GDYNIA (dz). Przy nabrzeżu Pi
lotowym w Gdyni statek fiński 
„Ena“ przeładowuje przy pomocy 
dźwigu wprost do wagonów kolejo
wych składane domki fińskie, które 
w ilości 35 sztuk z przeznaczeniem 
dla Śląska przywiózł z portu Kotka

dżinie, odbiegające znacznie od de
cyzji poczdamskich, niezadawalający 
przebieg akcji demazyfikacyjnej i 
demilitaryzacyjnej, odradzający się 
szowinizm, -wszystko to raczej na ra
zie oddala nas, niż zbliża do zadawa
lającego rozwiązania skomplikowa-

nego problemu Niemiec. Polska, jako 
bezpośredni sąsiad Niemiec poświę
cać będzie nadal baczną uwagę roz
wojowi wydarzeń w tej dziedzinie, 
domagając się takiego rozstrzygnię
cia problemu Niemiec, które zapew
ni Polsce i światu trwały, sprawie
dliwy pokój i bezpieczeństwo. Nasze 
granice i nasze bezpieczeństwo są 
miarą bezpieczeństwa wszystkich in
nych narodów.

Polityka gospodarcza
Przechodząc do omówienia polity

ki gospodarczej Rządu, Premier 
stwierdził, że po przezwyciężeniu trud
ności związanych z ciężkimi warun
kami ub. zimy weszliśmy w lepszą 
fazę rozwoju gospodarczego. Premier 
Cyrankiewicz przytoczył szereg cyfr, 
wykazujących przekroczenie pozio 

mu przedwojennego w wielu dziedzi
nach naszej produkcji przemysłowej. 
Tam, gdzie jeszcze tego nie osiągnię
to, szybki wzrost produkcji w ciągu 
roku pozwala przypuszczać, że po-

ziom przedwojenny zostanie nieba
wem osiągnięty. Następnie Premier 
przedstawił kroki Rządu w kierunku 
opanowania zwyżki cen oraz sprawę 
pomocy zagranicy, podkreślając, że 
Polska ma prawo do tej pomocy z 
uwagi na swój wkład w zwycięstwo. 
Odnośnie polityki skarbowej Premier 
oświadczył, że Rząd będzie twardy, 
ale sprawiedliwy % polityce podat
kowej oraz stwierdził kategorycznie, 
że Rząd nie nosi się z żadnym zamia
rem reformy walutowej. •

Zadania, stojące przed Rządem
W końcowej części swego eksnosć 

Premier Cyrankiewicz przedstawił 
zadania, jakie stoją obecnie 
Rządem: 1. Rząd nadal nie 
szczędził wysiłków, aby w 
przeciwieństw rzeczywistości

demokratyzację, przez tępienie biu
rokratyzmu j korupcji, przez ubliże
nie aparatu państwowego do mas, a 
równocześnie przez podnoszenie jego 
kwalifikacji przy pomocy starych fa
chowców i dokształcanie nowych.

przed 
będzie 
pełnej 
powo 

jennej, wnieść swój wkład do trwa
łego bezpieczeństwa i pokoju oraz 
nietykalności naszych granic w opar
ciu o ONZ i o system sojuszów i 
paktów przyjaźni. W szczególności 
Rząd będzie wytrwale przeciwdziałał 
w oparciu o solidarny interes wszy
stkich narodów Europy, wszelkim 
próbom odrodzenia niemieckiego szo
winizmu i zaborczości; 2. wewnątrz 
kraju Rząd konsekwentnie i z całą 
surowością prawa będzie realizować 
program okiełzania spekulacji w o- 
parciu o aktywne wciągnięcie szero
kich mas. Równocześnie zaś Rząd 
otoczy opieką zdrowe elementy ini
cjatywy prywatnej, które wnoszą 
pozytywne wartości do naszej go
spodarki; 8. Rząd kontynuować bę
dzie akcję oszczędnościową i wytrwa
łe gromadzenie rezerw dla polepsze
nia bytu mas pracujących; 4. Rząd 
coraz bardziej będzie usprawniał 
aparat państwowy przez dalszą jego

Z)a na&fUfch 2*09

zaabonowali „Ilustrowanego 
Kurier a Polskiego" na miesiąc 
czerwiec br. w naszych Agen
turach, Urzędach Pocztowych 
i punktach sprzedaży, mogą 
to uczynić bezpośrednio w na
szej centrali i to
do dnia 25 czerwca br.
Prenumeratę wpłacać można aa 
konto PKO Nr Nr V1-14Q. VI-135 
oraz przekazem poczt, pod adres 

„llustr. Kuriera Polskiego*’ 
Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 20

Wysyłka pod opaskę zł 95.-

odwiedzi chętnie

zaprasza DYREKCJA

2879

Sprzedaże I wydawanie towarów w tych dniach nie będą przeprowadzane

WARSZAWA, Żurawia 33 
POLECA: 

WSZELKI SPRZĘT 
DLI MOI I WEDKJRZY 
oni stowarzyszeń i kupców ni prowincji.

Restauracje-Dancing pod „Orłem"
TORUŃ, ULICA MOSTOWA NR 17

Tanie i pożywne obiady, śniadania, kolacje 
POLECAMY WYSÓR PRZEKĄSEK I NAPOI 

NOWOCZESNY LOKAL

PIERWSZORZĘDNA ORKIESTRA gwarantuje miłą rozrywkę
Lokal czynny do rana

W dniach od 30 czerwca do 16 lioca 1947 r
będą biura, magazyny i fabryka nasza z powodu przebudowy i remontu 
urządzeń fabrycznych

nieczynne

J.S. Stempniewicz, Poznań, M. Focha 3^ - tel. 6596,6597

letniska Jleń PA DRV 
Perła Borów Tucholskich | JiIbU

Uwaga obuwnicy!

przyjmuje letników 
z utrzymaniem 106-28

PENSJONAT RESTAURACJA
B. Radtke, Tleń poczta Osie \

K le j e
Kreda

Jan Jiapcxunsfti
Torii 24n

Łazienna nr 28 — Telefon nr 338

dwuigłowy 2917

słupek sztepersfc
Oferty IKP Bydgoszcz „2917“.

A
I Dl/ do kleju rowerowego i samochodowego 

I U I W mniejszych ilościach wysyłamy za zaliczeniem 
■MMBuauaMi pocztowym 2772
„SAWA NA", Warszawa, ul. Syreny nr 5

loiiinitnmi
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Nawnacz na motory elektryczne 
wszystkich napięć — tylko 
pierwszorzędna siła 2883
j 1K P Łodt, nl. notrkawska 66 

------„SleUtryk''.I
 Oferty

•nh. J

Ulowy Bazar“
M. Kentzer i Ska »oi

Bydgoszcz, AI.1 Maja 42, tel. 1245

Koedukacyjne 
Liceum dla Drogistów 
Łódź, Nowotki 105 (Pomorska)

Poleca
miififiiiiH

Wózki dziecięce markowe 
łóżeczka i łóżka żelazne, 

artykuły podróżne.

Państwowa Średnia Szkoła Zawoiowa Mina
I PAŃSTWOWA SZKOŁA GOSPODARSTWA DOMOWEGO (l-roćżna) 

w Więcborka, pow Sępólno
Przyjmuje zapisy aa nowy rok szkolny 1947/48 do klasy I I n Nauka 
bezpłatna. Internat na miejscu, za oplata rzeczywistych kosztów utrzy
mania. Nauka rozpoczyna się 1-go września. Bliższych informacji udziela

Dyrekcja Szkoły.
Dnia 29 czerwca uroczyste zakończenie rokn szkolnego połączone r impre
zami i wystawą prac uczennic r gotowania, przetworów, pieczenia kroju 
szycia, ogrodnictwa I hodowli Na uroczystość ta Dyrekcja zaprasza 

■wszystkich interesujących się szkolą 10713

Olejki pachnące
sztuczne do mydeł toaletowych, 
barwniki do mydeł, kalafonię 
możliwie jasną, sodę kaustyczną, 
sodę amoniakalną-kalcyrowaną. 
olej palmowy biały (masło koko- 
2732 sowę), kupuje

WYTWÓRNIA CHEMICZNA

ŁÓDŹ, Kilińskiego 78 tel. 269-44

Centralny Zarząd

Oddział w Bydgoszczy Zbożowy Rynek 9 poszukuje
KWALIFIKOWANYCH WINIARZY « dJugoi.ro. praktyko 
no etanowilka kierowników technicznych wytwórni win 
Wymagano dokładna tnajomoS produkcji win gronowych owocowyc 
oraz przetwórstwa owocowego, wchodzącego w zakres winlarstwc 
(produkcja syropów owocowych, płynnego owocu i In.) 
Pożądana umiejętność produkowania win musujących (szampana) 

SAMODZIELN. BUCHALTEROW-BILANSISTOW 
MAJSTRÓW BEDNARZY 
obznajmionych z produkcją beczek piwnych

Dokładne warunki pracy płacy do omówienia na 
miejscu, w biurach Oddziału.

3.

prifjaiji zapisy M rok sztohy 1J47/4I 
do 30 czerwca 1947 r.

do I Id. licealnej normalnej 
na I-roczny Kurs Zawodowy 
Specjalny dla absolwentów 
liceów ogólnokształcących 
na 5-cio miesięczny Kurs 
Przygotowawczy dla czyn
nych drogistów, którzy od
byli praktykę w składzie 
aptecznym, a nie mają do
tychczas dyplomu. 2823 

Sekretariat Liceum czynny od godz. 16—11

2.

3.

KUCHARKA
s pierwszorzędna Siła 

potrzebna od zaraz

Toruń ul. Szeroka Nr 24

SIENNIK! jutowe । lniane
WORKI JUTOWE 

pojemności 50 i 100 kilo
TORBY PAPIEROWE 

pojemności 25, 40 i 60 kilo
PŁACHTY tniww
PUDEŁKA «55f

tekturowe po tow. UNRRA 
KANISTRY

amerykańskie pojem. 26Hic
CZYŚCIWO óo mtmye 

rprroóejt w imatsiyrt i eijtsntl 

Dom Handlowy „flrgo" 
Gdynia, Dworcowa 11, tel. 266-10

Krem

usuwa. 
pręg/ 
pryszcze 
udelikatnia

I wybiela 
cerę 

Do nabycia 
w drogeriach 
i perfumeriach

Wytw.Chem.«MiMt. „EW, Poznań , gL kie 19
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Katolicki: Atojżego 
Słowiański: DortamierżU

BYDGOSZCZ
Oddział inlejsoowy dla preaauieic 
ty l ogtosżcU Jagiełło Asha 1 (Po#

Afkedanu tel »« 2»l
* KLUB SZACHOWY „GWIAŻDA". 

iH sobotę, 21 Pio. O g. 19 Odbędzie się 
nadzwyczajne zebramfc naszego kliibti 
szachowego W fióWylti lókalu, W' śWletHćy 
prży Al. i Maja 67, li p. (W p&dWortUj. 
Obecność Wsz.ystkil-h CżtdfikóW óbowiąz-s 
kWWa.

W (a) Dżiś 21 bm. o g. 17 na boisku 
Hit, Świtały odbędą się zaWotly piłki 
noinei rk§ „Kabel Poisfa" — ftfth „Sy* 
gtiał". Sekcja młodzieżową przy 6fD4M 
Oddział Bydgoszcz organizuje „biCg na 
pfżetej metalowca" ńa stafliorilg miej
skim 22 bm.- o g. 14.- Ogłoszenia pracowni
ków łli-rti rtietglowych przyjmuje CZZM 
Deaział Byegoszez.

tfe Kolo przyjaciół 18 Drużyny 
harcerskiej przy szkole powszechnej 
im, Jagiełły, urządza 22 bm, ó 
godz. 18 kiermarsz hareelski na dzie
dzińcu śZkplnyiń przy ul Nowodwor
skiej.

Nauczyciele 
i społeczeństwo obradują

(ala). W dtiiu wCZoi ajsZj'Mi’ od- 
byłą się w auli Szkoły Powsz. tir 8 
przy ul. Bernurdyńskiej konfeten 
ćjfl kierowników Szkół t UdZiałeni 
miejscowego społeczeństwa. Ce- 
letn jej było omówienie uroczysto
ści Zakończeniu roku Szkolnego w 
er,kołach powszechnych.

Ze względu na szczupłość mielącą 
bliższe szczegóły z konferencji po
damy w hastępiiym numerze.-
Bieżące i nowe wystawy 
w Pom. Domu Sxtuki
(iii). Odbywająca sic obecnie w Pdih. 

Domu SZtURi ..Wystawa WlbSetiftg' Od- 
dżia-iti Dydg. gW. PolSfeeh Aft.-Flgsty- 
kbW, potrwa jeszćte tylko do dhia 22 
Bffi. Wystawa dale możność Zapo/haniS 
śig z najnowszym dorobkirtn arty-ttr-z- 
KfHi naszych plastyków. Na eałość tego 
IfiteresńjąCego pokazu składa się OHołO 
sto prac malarskich, rzeźbiarskich I gra- 
flgznyeh dwudziestu dwu art.-plastyków.

w dniu 25 bm, odbędzie się dłwareie 
wystawy Pań^fw. Szkoły
Sztuk Pięknych w Bj-dgos/ezy, Bydgo
ska uczelnia artystywna zapi-ezentuje tta 
tym pokazie swój całoroczny dorobek. 
Reprezentowane będą wszystkie działy 
i pracownie sżkoiy, a wlęć: tnalar.stwO, 
rysunek, rzeźba, ceramika, grafika, mai. 
dekoracyjne, tkactwo, koronkatśtWń. ga
lanteria. sztuka reklamową otae prace 8 
zakresu kompozycji brył i płaszczyzn.

Zabawa leśna 
w Brdyujściu

(a) Koło Opieki Hodzieielskiej 
ftltOle powsz. ilń BstkoWsltlęgO fta

prty 
_ ___ _____ _ ,_______  ____ Bi€- 
ławkach urządzą w niedzielę, dnie 23 
Bili, zabawę leśną pfSJI Stacji kolejowej 
W Brdytijściu.

Póeaątelt zabawy . 8 g-odż. 15. Przy
grywać będzie repreżentaeyjhe orkiestra 
kolejarzy. Oprócz tego przewidzianą Jest 
tnoc atrakcji I niespodzianek DOJaZd na 
miejsce Zabawy: koleją llfill Portion do 
stacji Brdyujście, samochodami PKS 
BBlfl Fordhn 1 własnytni saHioćhodartli 
z dziedzińea szkoły -ul. Pohiatowskiego 
ód godz. 14.

Dziś wyścigi dziecięce
BYDGOSZCZ (tj). Przypominamy 

wszystkim, że w dniu dzisiejszym 
odbędzie się jedyna w swoim ro
dzaju impreza sportowa — wyścigi 
naszych milusińskich na hulajno
gach i rowerkach dziecięcych —- 
organizowana przez WMK3 Party
zant. Wszyscy uczestiiićy zawo
dów zbiorą się o godz. 16.45 w ka
synie klubowym WMKS Partyzant, 
na kortach przy ul. Zamojskiego, 
.Wejście dla widzów od ul. Chodkie
wicza i od Placu Weyssenhoffa.

Mali zawodnicy, których zgłosiło 
się do wyścigów aż 96, podzieleni ze 
siali na szereg grup, Wyścigi na 
hulajnogach odbędą się w trzech 
grupach: dla dzieci do lat 6 na dy
stansie 100 m, dla dzieci od 0—8 
lat na dystansie 200 m i dla dzieci 
od 8—12 lat na tym samym dy
stansie.

W grupie ieźdźców na rowerkach 
dwukołówyCKęwzewidziany jest dla 
dzieci do lat 6 dystans 200 m, a dla 
dzieci od 6—8 1 od 8—12 lat dy 
stans 500 m. W grupie tej odbę
dzie się również wyścig dziewczy
nek. Wyścig na rowerach normal
nych przewiduje konkurencje dla 
dzieci od 8—10 i 
stans 1.000 m. 
poszczególnych rodzajach pojaz
dów' zgromadzą 
eięzców grup w tzw. -handicapie 
(bieg z wyrównaniem). Zdobywcy 
pierwszych i drugich miejsc zosta
ną nagrodzeni.

Początek zawodów o godz. 18 na

od 10—15 lat. Dy- 
Biegi finałowe w

wszystkich zwy-

Jeszcze ieden zbrodniarz hitlerowski

zawiśnie na szubienicy
BYDGOSZCZ (re). Krótko ptżedlha nogach. Mściwy Niemiec objąW- 

wojną 1989 f, prokuraturą pOciągnę^lszy jednego ż ZUtrzymunyeh. wy„ 
la do odpowiedzialności karnej mie l prowadził go ną podwórze, a młody 
Szkańca Szamocin — Liidtfee'gO ktd"' FfatZ zrpbt to Samo Z drugim i od- 
ry w obfaźllwy sposób wyrażąi a;Cidalii’ =ię w kierunku pobliskiego lit*
d nttexCltiych włddźuch Pilskich. Ńa 
prtaidsie tym zeztiawali jttkó świad
kowie dowodóWi dwaj Chłopcy, W 
wiefcii błroło 19 IM, Jan Rumyftstó 
I H+ Betafisif; Rózpfkwa wykażftła, 
żC oskarżony tafeidh przestępstw mlłil 
nft sumieniu dużo więćcj,. td tdż sąd 
polski gkftzał butnego Niemca ńa 18 
mieś, więzienia.

Po Wkroczeniu flft teren Dolski 
wójgk niemieckich.. Ludtke WtUZ ż 
nem Ptitzem postanowili Zemścić się 
krwawo na wszystkich Polakach z»m, 
w Szamocinie i plan ten w pellil ife- 
alizo'Wali. Ich pierwszą ofiarą stali 
się Barezyński I Retański. których po 
zaaresztowan-u odprowadzono do 
tymczasowego więzienia mieszczące
go się w Zarządzie Miejskim. W 
chwili’, gdy obaj Zatrzymani byli pro
wadzeni pod eskortą prz.eZ podwórze, 
LiidtAe Fritż wśkazńi na fiich paL 
Cem i powiedział: ^Def und fcf“ (feu 
i ten). Pu tych słówaeh Niemcy rzu
cili się na Zatrzymanych chłopców i 
zaczęli le'h nieludzko bić i kopać Ta 
masakrą trwała przeszki pół godzi- 
fly. Niepodobnych do łudzi chłopeów 
satrti oprawcy żmUSZetó byli zanieść 
do jednego ż pokojów. W którym 
Znajdowało się jtiż dużo zatrzyma
nych Polaków. Po paru godżihąch W 
Czasie których obaj chłopcy poojei 
leżeli na podłodze i niepodobni dó 
łudź) na skutek odńiesiofiych ran. 
jęczeli z- bólu, do prowizorycznej celi 
więziennej wszedł Lwltke Z Synem, 
w towarzystwie dwóch innych Nlem. 
ców i kazał Barczyńskiemu i jego to
warzysz,owi Iść razem ze sobą. Roz
kaz ten nie odniósł żadnego skutku.

sa. W ttiediugltti czasie rozległy się 
dwa strzały — to było .wyfóWihafijó* 
porachunków ze strony krwawych 
zbrodniarzy Poza tą zbrodnią Liidtkę 
wraz z synem brali udział w areszto
waniu innych Polaków, wysiedl, ich 
z gospodarstw rolnych bili 1 znęcali 
się nad ludnością polską.

Zdawałoby się, ze sprawiedliwości 
nie stanie się zadość., ponieważ LudL 
ke przed zakończeniem wojny uciekl

tlo Niemiec, a jego synalek Fritż 
został p<zwoł«tty do wojska i nagi
nał, Los chciuł inaczej. Fritz w cza* 
sie działań wojtmn/cb dostał się do 
niewoli rosyjskiej. gdzie został zw- 
trtiduicmy w charakterze furmana. 
Na skutek otrzymanego' rozkazu jć_ 
chał tfti pewnego dnia akurat przez 
gzamoeifi i tu został momentalnie 
■rozpoznany j aresztowany.

Zeznania świadków byłych współ
więźniów Barczyńskiegd. nie budzi
ły żadnych wątpliwości Co dó W'iny 
oskarżonego, to też sąd wymierzył 
mu jakę najwyższą karę — karę 
śmierci pfZfeż powieszenie.

Zbir i członek „SelbstschutziT
me uniknął zasłużonej kary

BYDGOSZĆZ (te). Mieszkaniec 
Dąbłońki Rów, u yrziwkiegii — Me! 
cheft Ottuth niczym nie zdradzał 
przed Wojną swego nastawienia an- 
typolskięgó, Pracował on u boga
tego Niemca niej, Jeskego w cha 
rhktwze robotnika rolnego i odbył 
nawet powltiiiość wojskową w armi 
polsirfej. Dopiero przyjście Nłetti 
ców odsłoniło właściwe oblicze 
.Meleherta. Wraz z gronem okoli
cznych Nleinćóiw wstąpił do miej
scowego „^elli.słschufzii" i ptZjfklti 
dał rękę do każdej zbrodni popeł
nionej nad bezbronną hldnością 
polską. AtesZtOWafiych Polaków/ -w 
czym czynny udział brał również 
Meichert, osadzono w szopie Je- 
skego. gdzie icii nieludzko bito 
Między aresztowanymi przez Mel- 
ćlierta żliajdówali Się również dWflj

ędrf pfrfWtf chtoficy flfe mogli stać Polacy. Br8ezinski ' Balcerowski,

Wszyscy frontem do morza!
Program „dni morzacc w Bydgoszczy
(cf) W Czasie od 23 do 29 bm. obćho-- 

dzone będą msiiifestaey.lnie fia terenie 
etrfegd kraju ..dm ihohm" pod hasłem 
..Granica na Bałtyku, Odrze 1 Nysie, to 
czytmik pokoju w świetle". Impreza ta 
ma Ha celu zmobilizowanie najsześsz.ych 
mas społeeżefiśtwa wokół aktualhyeb ea- 
gadłileń morskich i pokazanie zagfahi- 
cy, że „miody" duchem morskim naród 
polski, godny jest posiadania Własnego 
I dużego wybrzeża i Silnej gospodarki 
morskiej.

Komitet wykonawety „dni morza" w 
Bydgoszczy, pod patronatem komitetu 
honorowego z wojewodą pomorskim p. 
Wojciechem Wojewodą ha ĆZele, opraco
wał i usląlil ostatnio program uroczy
stości na terenie naszego miasta.

Dtiia 83 czerwca 9 |. S odbędzie się 
ha Wzgórzu Dąbrowskiego tradycyjny 
obchód nocy świętojańskiej (Zapalenie 
ogniska, gawędy i śpiewy). Na sobotę 
dnia 28 bm. o g. 21 przewiduje 9ię Wido
wisko bad Brdą, na które złom się: wy
stępy orkiestry, chórów, produkcje ta
neczne, gywe Obrazy, korowód udekoro
wanych łódki, wianki, ognie bengalskie, 
popisy sportowe oraz, powitanie spływu 
kajaków z Warszawy.

Przedsprzedaż wstępu na widowisko: 
w Dziale Ogłoszeń 1KP (pod arkadami), 
w „Orbisie", w Kolekturze Rzalifiegó, W 
cukierni „Cristal" i Pawilonie przemy
słu piwowarskiego (Al. 1 Maja 79) W: 
niedzielę, dnia 29 bm. odbędzie się o g.l 
1« uroczysta msza ŚW. polewą tm kto-1

nlaeh u. Dow, po wtti nastąpią prźe- 
ffiówienla. W czasie od g, 9 do H, có 
goatifip wyjeżdżać będą wycieczki pa
rostatkiem do Brdyujścia, gdrte odby
wać się będą zabawy ludowe. Zabawy 
taneczne odbędą Się również w Bydgosz
czy przy pi. Wolności i pi. koc+ianow- 
skiege. Początek o godz, i?.

W diiiU 1 listopada 1939 r. człon
kowie „Selbrtschutzu" kazali Wszy
stkim Polakom pozoslaniać okna.- 
a aresztowanych W ilości ó- 
kolo 20 osób. W j prowadzili dó miej
scowości Sadki, gdzie rozpoczęła 
się okrutna inasftkra, Balcerów 
śkjeftltl, co okazała późniejsza eks 
hutnftcja, łopatą rozbito czaszko i 
odcięto całą głowę,

Melcheit wcielony do wojska niej 
mieckiego walczy! w artyłeiii pod 
Monte Cassino^ gdzie dostał sie do 
niewoli. Sprytny Niemiec nie dłu
go pozostawał w obozie dla jeńców, 
gdyż podał się Za Polaka i„. wrócił 
dó Polski. Bezczelność jego posu
nęła się do tego stopnia, że żarnie 
szkał w okolicy Dęidoiiki i rozpo 
cząl pracę, jako pomocnik kowala, 
którą pełnił az do Czasu aresztowa
nia,

Oskarżony przed Sądem Okręgo
wym nie przyznał się dó winy i za
przeczył, by brał udział W samosą
dzie nad Polakami, Przewód sądo- 
w*y nie dostarczył w tym kierunku 
dowodów Jegó winy, to też sąd za 
przynależność oskarżonego do 
„Belłistschutzu". bicie 1 wy'sied'w- 
nie Polaków, którzy pracowali u 
tiiegó jako niewolnicy, skazał Mel- 
charta łącznie ha 10 lat więzienia 
i pozbawienie praw- na okres lat 8.

Pociąg popularny
na „Święto Morza*4

la) Pociąg popularny z Bydgoszczy do 
Szczecina na „Uwięto Morza" odejdzie 
dnia 28 bm. o g. 19.13. prżyj-azd do Szcze
cina nastąpi 29 bm. o g. S.ie. — ódjazd 
ze Szczecina 30 bm. e g. io.os. powrót dt> 
Bydgoszczy tegoż dnia o g. 19.84 Na po
ciąg ten preysługuje zniżka M*/«, t której 
w pierwszym rządzie korzystać mogą 
członkowie SSw, Zaw, Sam. dhłop., Olg. 
młodzieżowych, młodzież szkolna i człon
kowie Ligi Morskiej. Zapisy grupowe 
należy zgłaszać na ręce komendanta po
ciągu p. L. Zalety OKZZ (Ul. Toruń
ska- 30) najpóźniej do dnia 33 bm. oraz 
ewent. w biurze Zarządu Okręgu L. M. 
— Świętojańska 13/7, teł. 18-11, Całko
wity koszt udziału w pociągu popular
nym zostanie dodatkowo ogłoszony, jed
nakże przy zapisie obowiązuje wptata 
3M> jł od osoby do rozliczenia. Uczestni-

ey mają zagwarantowane kwatery i wy
żywienie po cenach popiuąrfiycii.

Boża pociągiem popiiiąrfiym, przyzna
ne zostały również indywidualne karty 
uczestnictwa ze zniźJłą sń*/, na pociągi 
narmaitue Kursujące do Szczecina 1 

mtejsćówości nadmorskichwezyatkteh
położonych nie dalej jak 20 km od mo
rza. Karty uczestnictwa walne będą w 
Ciągu 6 dni. Zapotrzebowanie na indy
widualne karty uczestnictwa należy 
zgłaszać w „Orbisie", gdzie będą one do 
nabycia od dnia 23 bm. przejazd za kartą 
uczestnictwa w pociągu popularnym 
wzbroniony.

Cq\
TEATR POLSKI (AI. 1 Maja). 

Sobotą, godz, 201 „Żołnierz królm* 
wej Madagaskaru4*; niedziela, i P°" 
nledzialek. godz. 201 „Grube ryby**.

*fKA¥A POLSKI (ul.. Grodzka). 
Sobota, godz. 16 1 20; Rewia — „Do
okoła świata") niedziela, godz, 
,,W świętojańską noc"; godz. 
„Dookoła świata".

DYŻURY APTEK: od 21 dó
„Pod Niedźwiedziem", Ul, Niedźwie= 
dziś 11, tel 10 alf: „PtZy Bielawach" 
Al. 1 Maja 91, tel. 38-01.

1t»i
20:

28. J

NfSD2l£ŁA, 22 CŻEfiWGA 1947 R.
8.Ś7 Proęr. og eolski. 8.29 Progr na 

dzień bież. 8.23 Ptogr. oe -polSki, 10.30 
mauguraeja „Dni Tertmia" reportaż z 
płyt. Sprawozdawcy Żdz. KunSifflah i 68, 
NoWicki. 11.00 Kronika ‘■Ob. tygodnia, 
ll.lo Mozaika muz, z płyt. 11.57 Progr. 
dg.-polsJil. 16,30 Progr. „DWa spojrzenia 
na morze" — opt. i-ed. jabtońskl. 16.30 
Afie operowe — płyty. 16.45 KWaflranś 
literacki „Zthowa Demiurgów" Trucha- 
nowskiego — opr. Al. Kowalkowski. 
17.00 Progr. Og.-polski 18.59 Reportaż 
i UfocZj-stości „Dni TbtUiiia" — opr. KI. 
Zarzycki. 19.05 PrOgr, Og.-polśki. 19.30 
„Zlot miodz. pom." — reportaż W opr. 
T. BąblewsklfegO. 19.40 Progr. Og.-polski. 
20.20 Mtlz. pOISka w wyk. Orkiestty P. 11. 
pod dyr. A, fiężleta, Lidia Skowron “ 
śąićw, chór szkolny pod dyr, h. smoi- 
kówny. ifl.óo Frofr, og.-polski, 23,25 Prze
gląd sportowy. 23.35* Koncert zyeżeń, 
23.55 Zakończenie audycji.-

Polskie Radio 
dla Zw. ZawodoY^ych 
(a) Dzisiaj o godz 18 w ogrodzie 

0KZz (Strzelnica), odbędzie się 
koncert popularny, zorganizowany 
przez PK dla Zw. Zaw, L’dzial w 
koncercie wezmą i orkiestra Polskie
go Radia pod dyr, A. Rezlera oraz 
soljśej, L, Skowron i Lubicz.

Dochód z konbertu przeznaczony 
jest na Pomorską Rodzinę Radiową 
— stowarzyszenie opieki nad sierota
mi po rodzicach pomordowanych 
przez okupanta. W wypadku niepo
gody koncert odbędzie się w terminć 
późniejszym.

Pierwszy dzień obrad
kier, spółdzielni Z. S. Ch. i oddziałów „Społem"

BYDGOSZCZ (bis). W dniu 
wczorajszym rozpoczęły się w Po
morskim Domu Sztuki 2-dniówe o- 
brady kierowników spółdzielni Zw. 
Sana. Chi., przedstawicieli pow. za
rządów Zw. Sam. Chł. 1 kierowni
ków oddziałów „Społem14 z terenu 
wojew. pomorskiego.

Zebranych powitał p. Zieliński, 
po czym powołano prezydium o- 
brad. w skład którego weszli: 
przedstawiciel Żarz. Centr. Spo
łem" p. Kurto, dyr, „Społem" mgr 
Wawrzon, przedstawiciel Zw. Sam 
Chł. p. Centkow-ski, dyr. „Społem 4 
oddz. w Bydgoszczy p. źywialow- 
ski oraz pp. Michalski, Łapiński 
i Puchalski.

Następnie zabrał głos p. Kusto, 
omawiając sytuację spółdzielczo
ści i możliwość jej dalszego rozwo
ju.

W drugim referacie Okr. Oddz,. 
Rolniczego „Społem41 wygłoszonym 
przez kier. Fr. Masłowskiego, poru-

szo-ne zostały problemy akcji wsi 
i akcji skupu zboża oraz związa
nych z tym zagadnień towarów nie 
kurantowych i udziału w tej akcji 
spółdzielni Samopomocy Chłop
skiej, Z referatu wynika, iż akcja 
ta napotyka na wsi na duże trud
ności natury technicznej i w asor
tymencie towarów. Na wieś bo
wiem dostawał się towar niesezono- 
wy, który ludność niechętnie naby
wała.- Omówione zostały również 
sprawy dostarczenia przez powyż
sze spółdzielnie narzędzi rolni
czych i maszyn dla gospodarstw.

W ostatnim referacie wygłoszo
nym w tym dniu przez p, Zajdow- 
skiego omówiona została rola dzia
łu młynarskiego „Społem" w go
spodarce wiejskiej.

Pierwszy dzień obrad zakończyła 
dyskusja nad zagadnieniami poru
szonymi w wygłoszonych referr 
fach.

„Gwiazda" — „Polonia** 
4:3

BYDGOSZCZ (tj). W towarzy 
skim meczu piłkarskim „Gwiazda'* 
zasłużenie pokonała mistrza.Po
morza — Polonię, Należy się dzi
wić, że w- obliczu mających się już 
w'krMce odbyć rozgrywek o w-ej- 
ście do Ligi, Polonia nie wykorzy
stała możliwości sprawdzenia for
my wszystkich swych graczy pier
wszej drużyny i postawiła na bo
isku zespół, który ją naraził na ti
trate prestiżu.

. Z APROWIZACJI
PRACOWNICY PKP I AIK otrzymają i 

na karty MK: margarynę za kwiecień' 
kup. 25 C, za maj kup. 71 M I za czer
wiec kup. 1 M. Norma 0,25 kg na każdy 
kupon. (Cena 50 zł za kg); mydło do 
prania za maj kup. 42 prac, norma 0,2 kg 
(Cena 15 zł za kg); 
maj kup. 45 ,,D“

groch na niezrealizowane kup. 
z marca

mydło toaletowe za 
norma ćwierć- kaw.

(113,4 g)S 
27 prac.
1,30 zł za kg); kaszę jęczm. za kwiecień 
na karty C kup. 26 norma 1 kg (cena 
1,30 zł za kg); sok pomidorowy lub owo
cowy za marzec kup. 47 prac, norma 
0,96 kg (cena 30 zl); olej kokosowy za 
czerwiec kup. 15 prac, norma 1 kg 1 na 
karty C kup. 39 norma 0,25 kg (cena 
41 zł za kg). Do wskazanych cen Spółdz. 
dolicza koszta transportu uzgodnionego 
wg umowy z Wydz. Apr. Termin po
brania towarów przez konsumentów doi 
dnia 4. 7. br.

norma 1 kg. (Cena

Do członków 
i sy’mpctykc^ 

Stronnictwa Pracy
Stronnictwo Pracy, rozwija

jąc konsekwentnie głoszone w 
dobie przedwyborczej tezy pro
gramowe, zmierzające m, in. 
tło popierania sektora prywat
nego Gospodarki Narodowej 
Czyni wybitne w tym kierunku 
wysiłki.

Stwierdzając ten fakt, Stron
nictwo Pracy, któremu silnego 
poparcia nie odmówili nie tyl
ko członkowie SP, ale i liczne 
rzesze jego sympatyków — po
czuwa się do obowiązku stanąć 
przed nimi i poinformować ich 
o rezultatach osiąg ilętych 
przez Stronnictwo Pracy w je
go dotychczasowych poczyna
niach dla dobra tzw. inicjaty
wy prywatnej.

Zebranie informacyjne, po
świecone wspomnianemu wy
żej tematowi odbędzie się w so
botą. 21 cerwoa br. o godz. 18,30 
w wielkiej sali Resursy Kupie
ckiej przy ul. Jagiellońskiej 11.

Podczas zebrania referat pt, 
„Stronnictwo Pracy w popie
raniu sektora prywatnego Go
spodarki Narodowej" wygłosi 
przewodniczący komitetu go
spodarczego, inż. R. Godycki- 
Ćwirko, Prezes Żarz, Woj. Str, 
Pracy, wicewojewoda mgr Hen- 
ryk Trzebiński mówić będzie 
na temat dotychczasowych wy
ników SP w popieraniu ini
cjatywy prywatnej na terenie 
Sejmu, zaś program organize, 
cyjno-polityczny Stronnictwa 
Pracy omówi w ciekawym re
feracie sekretarz Żarz. Woj. 
SP mgr W. Chełmikowski. 
Czwarty i ostatni referat wy
głosi redaktor „IKP“ Andrzej 
Trolla. Tytuł tego referatu 
brzmi: „Rola prasy w rozwoju 
tez programowych Stronnic
twa Pracy".

Zarząd Grodzki 1 Powiatowy 
Stronnictwa Pracy w Bydgosz
czy oczekuje licznego przeby
cia członków Stronnictwa i je
no sympatyków.
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Przetarg nieograniczony 

nr HI/3—#47
Dyrekcja Okręgową Kolei 

Państwowych w Gdańsku za
prasza do składania ofert na do' 
stawę 1.500-000 szt. kołków do 
kołkowania podkładów oraz 
100.000 szt. przekładek topolo
wych dla typu szyn S 49, w ter
minie do dnia 1. 7. 1947 r-

Oferty należy składać do 
skrzynki ofertowej umieszczo
nej w holu gmachu DOK? 
Gdańsk wraz z załączonym 
kwitem depozytowym na wpła
cone do Kasy Dyrekcyjnej PKP 
w Gdańsku- lub PKO na kon
to DOKP Gdańsk nr XI 4209 
wadium w wysokości 2*/» su
my kosztorysowej- Zwrot wa
dium nastąpi w wypadku gdy 
Firma nie otrzyma zlecenia na 
wykonanie robót. Otwarc-e 
ofert nastąpi dnia 1. 7- 1947 r 
o godz. 10,00 w biurze DOKP 
Gdańsk pokój 456, gdzie rów
nież otrzymać można bliższe 
informacje- <

Dyrekcja OKP zastrzega sobie 
dowolny wybór oferenta jak 
również unieważnienie przetar
gu bez podania przyczyny.

(2885

SPRZEDAŻ

Koszule, krawaty marki „Kra 
wat Polski” ( 
po niskich, cenach oraz przy) 
muje zamówienia z powierzo
nych materiałów Łódź. Piotr 
kowska 136 (2345

poleca E Krysiak czalnia pierza*

Pierze, puch, kołdry, koce, 
łóżka żelazne, wózki dziecięce 
poleca, „EMKAP” M. Mielcarek- 
Poznań, Wrocławska 30. Czysz- 

(2672

KCZżHDl
Piekarnię, cukiernię mecha

niczną bardzo dobrze prospe
rującą, powiatowe miasto — z 
powoda choroby odstąpię. Wia
domość Bydgoszcz, Fama 6/4- 

(10782
Samochód ciężarowy Dodge 

1,5 t, z dobudowaną blaszaną 
karoserią i szoferką w bardzo 
dobrym stanie rejestrowany 
sprzedam- „ROLA” Gdynia I 
Armii W. P. 3, II p- (2896

KOSZULE męskie sportowe 
poleca Wytwórnia J. Świątków 
skiego. Ceny fabryczne- Łódź 
Piotrkowska 120—16- (2892

Pralnię z urządzeniem z po
wodu choroby sprzedam — sta
ra firma, centrum Bydgoszczy. 
Oferty IKP Bydgoszcz, pod 
„Pralnia”- (10781

Piegi usuwa krem., if «g»r # " 
Do nabycia we wszystkich dro
geriach. <2409

Magazyny padające się na 
hurtownię lub do fabrykacji oraz 
przyległe do nich garaże do wy- 
-najęcia. Oferty pod „Magazyny’’ 
do IKP Bydgoszcz. (10796

Portrety dla P. P. fotografów 
i przedstawicieli wykonuje re
tuszer portretowy Wylon Józef, 
Częstochowa, Katedralna 7 (2899

Za długi córki mej Reginy 
Mąki nie odpowiadam. Bydg. 
Cieszkowskiego 13/11, (1Ó787

Światowej sławy lasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada Nadeślij charakter 
pisma, datę urodzenia, 30 zło
tych na koszty przesyłki Pytań 
nie stawiać Analizy — horosko 
py metoda grupową — płatne- 
Tysiące podziękowań Adreso
wać; B Vapuro. Katowice, 
skrzynka pocztowa 376 (2705.

Samotna, inteligentna poszu
kuje posady w charakterze go
spodyni u samotnego pana, naj 
chętniej na wsi- Zgłoszenia IKP 
Toruń pod „66". (2897

Zaginęła legitymacja wydana 
przez szkolę zawodową na na
zwisko Erkiert Józef, Zduńska 
Wola, Piłsudskiego 18. (2893

POSADY WOLNE IZ>1
. ŚWIECE SAMOCHODOWE 
przyjmuje do regeneracji St. 
lipka. Kraków Św- Agnieszki 
2. (2898

Filatelistom cenniki wysyła 
Dom Filatelistyczny, Witkowski, 
Poznań, Św. Marcina 18- (2876

Uczeń i młody pomocnik po
trzebni od zaraz. Mleczarnia w 
Barcinie. (2844

Wybitnie zdolna ekspedien - 
ka wędliniarska potrzebna 8< 
pot Stalina 787 — Zjednoczen - 
W ędliniarzy (27 i o

Zamienię 3 pokoje kuchnią 
łazienka, śródmieście Inowro
cławia na podobne lub 2 poko
jowe Poznań. Oferty Kosaćka 
Gorzów, Armii Polskiej 39.

(2906

Cofam rzucone na moją żonę 
Michalinę podejrzenie kradzie
ży paszportu zagranicznego nr 
201737, orzeczenie lekarskie in
walidzkie i kartę zwolnienia 
z wojska- Kazimierz Grablewski 
Bydgoszcz, Długa 56/la. (10788

GRAWER czeladnik potrzeb 
ny natychmiast do Zakładu Ju
bilerskiego Tadeusz Majcher- 
ski, Gdańsk-Wrzeezcz, ul. Grun
waldzka 14 Warunki do omó 
wienia- (2868

Zamienię mieszkanie 4 poko
je centrum Bydgoszczy, pierwsze 
piętro, telefon na 3 pokojowe 
Sc roty-Wrzeszcz. Oferty IKP 
Bydgoszcz, „10705- (10705

Przetarg nieograniczony 
nr HI/3—2/47

Dyrekcja Okręgowa Kolei 
Państwowych w Gdańsku za
prasza do składania ofert na 
zbiórkę i załadunek na wagony 
około 40 000 m’ tłucznia z ro
zebranego toru na linii Lębork 
— Słupsk własnymi narzędzia
mi pracy- Ofertę w podwój
nych kopertach, ź których zew
nętrzna zalakowana bez znaków 
firmowych, należy złjożyć do 
godz. 10,45 dnia 3. 7. 1947 r. 
do skrzynki ofertowej umiesz 
czonej w holu DOKP Gdańsk 
wraz z załączonym kwitem de' 
pozytowym na wpłacone do Ka
ry Dyrekcyjnej PKP Gdańsk 
lub . PKO na konto DOKP 
Gdańsk nr XI—4209 wadium 
w wysokości la/» sumy koszto
rysowej. Zwrot wadium nastą
pi w wypadku gdy firma nie o- 
trzyjna zlecenia na wykonanie 
robót-

Otwarcie ofert nastąpi <fcda 
3. 7- 47 r- o godz. 11 w biurze 
DOKP Gdańsk, pokój nr 456 
w obecności przybyłych oferen
tów-

Dyrekcja zastrzega sobie pra
wo dowolnego wyboru oferen
tów oraz unieważnienia prze 
targu bez podania przyczyny.

Bliższe informacje uzyskać 
można codziennie w DOKP 
Gdańsk pokój nr 456. (2838

Maszyna do szycia szafkowa 
do sprzedania. Bydgoszcz, Dłu
ga 45/3a. * (2902

TANIO sprzedam kompletne 
urządzenie sklepu rzeźnickiego 

■z maszynami- Toruń, Szopena 20 
I p- (2903

Worki — Sienniki stałe na 
składzie, Żaki ad Wyrobów Ju
towych Bydgoszcz, Śniadeckich 
34, tel. 37-86. (10794

Hurtownia artykułów szew
skich do sprzedania- Oferty pod 
„Hurtownia’' do IKP Bydgoszcz.

(10797
Pianina, fortepiany, kanapy 

fotele, leżanki, meble sprzedaj e 
M. Cichoń Bydgoszcz, Al- 1 Ma
ja 132, tel- 37-72. (2903

SZTANDARY
Chorągwie-Paramenta kościelne
yyykonujw Jodyna fachowa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, W. Garbary 20, tel. 39-05
DcjMd łr»mw«j«rn 1 s Dw. Gt do Starego Rynku 

om 5 I 8 do Garbar
Liczne uznania za prac^ t462

Trzypiętrowy dom, dwupiętro
wa oficyną, wolnym mieszka
niem, cena 1300.000— Domek 
niewykończony 90.000.—, kilka 
innych sprzeda — nowe zlece
nia sprzedaży przyjmujemy 
Pogoń, Pośrednictwo Nierucho
mości Bydgosz<Ą Dworcowa 51, 
m. 2- (10798

aWIABOMIEWIA

Wszelkie sprawy związane z 
uzyskaniem spadków po zmar- 

. łych, poległych polskich żołnie
rzach na terenie W- Brytanii, . 
Francji, Niemiec- Holandii, Afry
ki — załatwia Biuro prawnicze 
w Londynie. Adres: 87 Talbot 
Rd. W. 2 Londyn. (10645

STENOGRAFII naucza kores- 
pondencyj. Centralny Związek 
Stenografów Łódź, Piotrkowska 
83- Żądać prospektów. Zlnaczek 
10.—. (2891

Piły tarczowe i gataowe uży
wane, w dobrym stanie (stal 
szwedzka), dynamo 0,75 KM do 
sprzedania. Wiadomość Spół
dzielnia „Pogoń”, Bydgoszcz, 
Dworcowa 51, tel- 33-16- (10799

Wytwórnia Bielizny „SYREN- 
KA1’ M- i B Stawiscy polecamy 
ładną bieliznę milanezową 1 
rundową z ładnymi haftami oraz 
koronkami. Łódź. Al- Kościusz
ki 93/25 (przy BandurskJego) 
tel 189-10- (2402

„Victoria Z” kauczukowy klej 
do dętek. Ceny konkurencyjne. 
Wysyłamy za zaliczeniem. Wy
twórnia Chemiczna — Włocła
wek, Kościuszki 13. (2781

Kupię — dom najchętniej ka- 
warnią lub piekarnią, łaskawe 
oferty proszę kierować do IKP 
Gdynią pod ,,Kuplę".

Lukrecję i saponinę w każdej 
ilości kupimy, Piotrkowskie Za
kłady Chemiczno, Łódź Śród
miejska 22. (2884

Kuplę samochód (1-tonówkę) 
dobry — Oferty AL 1 Maja 158 
Cukiernia. (107&

l^Dlo Fabryk i Wytwórni

Cukierniczych
polecam syrop cukierkowy 
esencję, barwniki, celofan, 

(2882[ opakowania do cukierków 
wafle do lodów, bomboniery 
Fr. Lewandowicz, sprzedaż su
rowców. przyborów i maszyn 
cukierniczych- Inowrocław, Św
Ducha 26, tel. 1626, rok za?.
1924- (10702

Domek jednorodzinny kupię 
w Toruniu lub okolicy- Oferty 
„Czytelnik'' Katowice' pod -.To
ruń”, (2900

.Firma Dekora Skład Artyku
łów Dekoracyjnych Bydgoszcz, 
ul. Al. 1 Maja nr 22 poleca le
żaki solidnej jakości — duży 
wybór. (2784

Dentystyczne artykuły kupu
je — sprzedaje „Dental*' Szra
ma i Kępczyński. Poznań, ul 
Fredry 3-  (2517,

SPORT — wszystko dla piłki 
nożnej, siatkówki- koszykówki, 
boksu dostarcza Dom Sportowy 
Jan Pujdak 1 Ską, Łódź Piotr
kowska 83. (2678

Fabryka „Alfa" Bydgoszcz, 
Garbary 3, zakupuje stale wszel
kie Hosd srebra (sdom, monety, 
wyroby). (2385

Muchołapki w dobrym gatun
ku 600 zł 100 sztuk wysyła pocz
tą firma „Igros', Warszawa, Tar 
gewa 12. (2738

Maszynę do Uczenia 1 arytmo
metr kupię. Poznań. Mielżyń- 
skiego 18, Rohowski 1 S-ka.

(2583

Piece elektryczne do harto
wania, emalii f ceramiki wyko
nuje Placyd Bednarski Łódź, 
Piotrkowska 224. (2474

REDAKCJA I ADMTNTSTR Bydgoszcz, Marsz. Forba » 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon Sł-» 

Za niedoręczenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

SZTANDARY, lir","'.'.".'"
wykonuje w własnych pracowniach

Jedyna fachowa na miejscu znana od lat firma

Tel. 64-63 Nagrodzona na P. W. K. Tel. 64-62

Poznań-Górczyn, ul. Zgoda 20. Dojazd tramwajem 4 i 5
Osobny dział napraw „aramentów • Polecam przybory do ornatów

Oddam dwóch chłopców, sie
roty 8 i 10 lat na własne. Bydg- 
Dworcowa 25/6- (10791

Jurata — wynajmę dwa poko
je na lipiec z utrzymaniem lun 
bez. Oferty do IKP Bydgoszcz, 
pod nr „10784'’. (10784

Naprawa wszelkich maszyn 
biurowych, maszyny liczące i 
księgujące oraz przebudowa na 
układ polski różnych systemów 
Fr. Wieziołkowski. Bydgoszcz, 
Al. 1, Maja 59. tel. 31-75 w 
podwórzu- (10764

Oddam 3-mies. zdrowego 
chłopca dobrej rodzinie- Kę
pińska Stanisława (Jastrowie 
pow. Wałcz) ul- Kieniewicza 15

(2916

V. K 41/47

Rutynowana maszynistka ze 
znajomością stenografii potrzeb
na od zaraz. Oferty: Włocławek 
skrzynka nocztowa nr 80, 

(2887

I^PBłCYPOSZUKiijryi

Poszukuję posady w charakte
rze przedstawiciela podróżują
cego- Mam dobrą rutynę han
dlowca, Łódź, 1 Maja 25, Bole
sław Eliasz. (2894

Maszynistka — mająca ma
szynę kuśnierską poszukiwana 
od zaraz. Pracownia Futer Byd
goszcz. tri. Śniadeckich 9. 
______________________(16778

Miejskim Gimnazjum Kra
wieckim Inowrocljaw, wakuje 
posada nauczycielki krawiec- 
czytmy- Zgłoszenia Inowrocław. 
Sienkiewicza 15. (2907

Rozwódka inteligentna po 
40 własne mieszkanie nawiąże 
korespondencję z kulturalnym 
przystojnym panem. Cel matry
monialny- Poważne oferty IKP 
Gdynia sub „Cichy dom”.

(2915
Inteligentnego młynarza-fa- 

chowca do let 35. bez nałogów 
chętnie repatrianta pozna pa
nienka lat 24, przy rodzicach, 
niebrzydka, tusza, gospodarna, 
wykształcenie średnie. Zgłosze
nia IKP Bydgoszcz, nr 15824- 
__________ (2914

Młodszy czeladnik piekarski 
może atię zgłosić- Piotrowski 
Alojzy, Wąbrzeźno- (2904

Młynarz samotny z długolet
nią praktyką i dobrymi świa
dectwami poszukuje samodziel
ne’ pracy IKP Gdynia, pod 
.,435”- (2778

Majątek Linowo, po w. Gru
dziądz, przyjmie od zaraz ener
gicznego i sumiennego pracow
nika z odpowiednimi 
kacj and na stanowisko 
— magazyniera (ewnt. 
śkowego).

kwalif>- 
pisarza 

b. woj- 
(2912

Reprezentacyjna młoda, jedna, 
zamożna, własne mieszkania, 
studia, poślubi tą drogą pana 
na stanowisku, kulturalnego. 
Poważne oferty proszę kiero
wać Gdynia, Poste-restante le
gitymacja 55730. (2913

Buchalter długoletnią prakty
ką. przedsiębiorstwach budo
wlanych, fabryce wyrobów 
drzewnych poszukuje odpowied
niej posady. Łaskawe oferty 
IKP Bydgoszcz, nod „S. G-”.

(10757

SĄD OKRĘGOWY W KOSZALINIE 
V. Wydział Karny

Na zasadzie art. 2. L- f dekretu z dnia 17 października 1946 
o zniesieniu Specjalnych Sądów Karnych Dz- U R. P. Nr 59 

ogłasza się wszczęcie postępowania karnego
r- 
poz- 324 _
przeciwko Klein Józefowi urodzonemu 11 listopada 1883 r- w 
Dietrichswalde pow. Olsztyn, synowi Hieronima, dozorcy wję 
ziennemu wyznania- izym -kat., o to, że w okresie od 1939 r- do 
zajęcia terenów Pomorza przez Wojska Radzieckie i Polskie w 
miejsc. Koszalin, idąc na rękę władzy niemieckiej jako haupt- 
wachtmeister w więzieniu w Koszalinie brał udział w prześla
dowaniu Polaków przebywających w tym więzieniu, bijąc ich 
obrażając ich godność wyzwiskami, to jest o czyn przewidziany 
w art. 2 Dekretu w bram- ustal- w Dz. U- R- P. Nr 69/46 poz. 377

Po upływie 60-chi dni od ogłoszenia. Sąd przeprowadzi po 
stępowanie karne bez względu na obecność oskarżonego. (2911

V K 37/47
SĄD OKRĘGOWY W KOSZALINIE 

V. Wydział Karny
Na zasadzie art- 2 1- f- dekretu z dnia 17 października 1946 

r. o zniesieniu specjalnych Sądów Karnych Dz. U. R- P. Nr 59 
poz. 324 ogłasza się wszczęcie postępowania karnego 
przeciwko Schramm Wilhelmowi urodzonemu 25 lutego 1891 r. 
w Śmiglinie, synowi Karola i Joanny — mistrzowi kominiarskie
mu wyzn. ewangelickiego o to, że w okresie od 1939 r- do zajęcia 
terenów Pomorza przez Wojska Radzieckie i Polskie w miej
scowości Koszalin, brał udział w organizacji przestępczej po
wołanej przez władze państwowe niemieckie, a mianowicie w 
NSDAP zajmując w niej stanowisko kierownicze Blockleitera, 
to jest o czyn przewidziany w ant- 4 § 1 Dekretu w brzmieniu 
Dz. U. R- P. Nr 69/46 poz. 377.

Po upływie 60-ciu dni od ogłoszenia Sąd przeprowadzi po
stępowanie karne, bez względu na obecność oskarżonego- (2910

2.

3.

4.

OGŁOSZENIE
Zarząd Okręgowy Państwowych Nieruchomości Ziemskich 

w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na roboty remontowo- 
budowlane w budynkach mieszkalnych i gospodarczych w niżej 
wyszczególnionych majątkach państwowych:

Skłóty. pow. Kutnowski, budynek mieszkalny dla służby 
folwarcznej, obora i szopa-
Ostrowy pow- Kutnowski, budynek mieszkalny dla służ
by folwarcznej, budynki gospodarcze; obora i stajnie.
Cielądz, pow. Rawsko-Mazowiecki, budynek mieszkalny 
dla służby i stodoła.
Byliny, pow. Rawsko-Mazowiecki, budynek mieszkalny 
dla służby.

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego 
należy składać w Zarządzie Okręgowym PNZ Łódź, ul- Piotr
kowska 10 (Kancelaria) do dnia 1 lipca 1947 t- do godz. 11 przed 
południem w kopercie należycie zamkniętej z napisem: „Ofer
ta” na, roboty remontowo-budowlane w Państwowych Nieru
chomościach Ziemskich’’.

Szczegółowe informacje, oraz ślepe kosztorysy za opłata zł 
400-— od sztuki można otrzymać w Wydziale Rolnym ŻPNZ w 
Łodzi ul. Piotrkowska 10, III p. pokój 15.

Otwarcie kopert nastąpi w tym samym dniu o godz- 12.
Wadium przetargowe w wysokości l’/» należy złożyć w ka- 
Zarządu Okręgu ul- Piotrkowska 10. III p. a kwit dołączyć 
oferty-
Zarząd Okręgowy zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub

unieważnienia przetargu bez podania powodu 1 bez wnosze
nia jakichkolwiek odszkodowań z tego tytsuftu. * (2874

sie 
do

Państwowy majątek Stary Las 
■ poczta I stacja kolejowa Lubo- 
, wo. powiat Szczecinek, przyj' 
. mię zaraz trzech żonatych w 
, dynariuszy, zamiłowanych do 
koni, oraz jednego skotarza do 
krów, któryby podjął się do
cenia. Ordynariusze tylko z dwo 
ma posyłkami, dziewczętami mo- 
;gą się zgłosić Kościół i szkoła 
na miejscu. (2845

6 wykwalifikowanych kowali. 
.4 stelmachów, 2 ślusarzy maszy
nowych, 1 szlifierza do tartaku 
oraz trakowego poszukuje Pań
stwowa Fabryka Pojazdów w 
Koiczygłowach, pow. Miastko- 
Wymagane świadectwa rze
mieślnicze ew. zaświadczenia 

długoletniej praktyki. Wyna
grodzenie wg stawek Minister
stwa Przemysłu. Mieszkanie z 
umeblowaniem zapewnione.

(2790
POSZUKIWANIA "3

Poszukuję Zofii Zych, wywie
zionej z Włocławka w r. 1942 do

Wdowiec lat 45 na stanowi
sku pozna pannę lub wdówkę, 
szczupłą 30—40 posiadającą
własny interes. Cel matrymo
nialny , Oferty wraz fotografią 
kierować IKP Łódź „Uczciwy”. 

(2839
Kawaler, lat 42 posiadający 

milion poślubi panią _wykształ
cenie obojętne. IKP Łódź, Piotr
kowska 66 „Specjalista”. (2837

Starszy, chętnie x dzieckiem 
bez ciepła rodzinnego niech na
pisze do sympatycznej 46 na 
dobrej posadzie- Ce! matrymo
nialny. IKP Łódź, Piotrkowska 
66 „Wzorowe małżeństwo” •

(2880
Wdowa jasno blondynka po

siadająca 3 pokojowe miesz
kanie poszukuje starszego kul
turalnego pana do lat 50. Cel 
matrymonialny. Oferty IKP Byd
goszcz „10783". (10783

Samotna 48. dobrej posadzie 
poślubi pana, biednego lecz so
lidnego _ kulturalnego 48—55. 
IKP Łódź, Piotrkowska 66 „Wzo 
row® małżeństwo”. (2881

Wdowa, lat 36, wykształce
nie średnie zawodowe, ziemia.

Schleswig Holstein- Ktoby znal oraz mieszkanie w ŁodzL po- 
miejsce jej pobytu lub znał ad
res, proszony jest za wynagro
dzeniem o skierowa-flie informa
cji do Torunia, ul- Św. Katarzy
ny 6, Zych Janina- (2878

K »*“» »
Potrzebne natychmiast 2—3 

pokoje centrum Bydg., parter 
lub piętro na biuro, instytu
cja państwowa. Wiadomość 
kierować Al. 1 Maja 16/10, inż. 
WirskŁ (10789

ślubi pana do lat 60- IKP Łódź 
Piotrkowska 66 ,,Wierna”, 
________________________(2895

Dla nasze) znajomej, wysokiej 
postawnej, miłej brunetki, z 
zamożniejszej rolniczej rodziny* 
majątkiem zapewnionym, łat 
40, szukamy tą drogą zaradne 
go dobrego pana, urzędnika, 
rolnika lub młynarza fachowca. 
Cel matrymonialny- Oferty IKP 
Bydgoszcz „Halina”. (10785

14 bm. Warmińskiego — Fo-. 
cha zgubiono książkę kasową 
Znalazcę proszę o oddanie AL 
1 Maja 29, za wynagrodzeniem.

(10796
Dnia 18 bm- zaginął pies wil

czek, czamo-beżowy Wiado
mość Bydgoszcz, Śląska 28/1. 

(10780

Humor zagraniczny

Ogłaszajcie się
w

IKP!
Cennik 

nie zmieniony

RE

ODDZIAŁY „ILUSTB. KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ. FOCHA 1Ę - TELEFON 18-99

27U4

— Zapewniam pena —> 
mow gospodarz pensjo
natu — że państwo bę
dą mieli tutaj wszystko, 
jak u siebie w domu.-.

— Co pan mówił A ja 
myślałem, że n was tu 
jest cicho i spokojnie-.,

2,%OS?E^JĄ_: Drobne po u zi za stówa Poszukiwanie 
rodzin i pracy 6 zł za głowo Minimalna opł. za 10 słów 

Tłusty druk ICO’/, drożej.
Ogłosz. milimetr : w tekScte 60 zł za 1 mm Za tekstem M a. 
Urzędowe przetargi 20 zł Nekrologi od 20 - 50 zł TabeiZ 
ryczne, bilanse 30 zl Niedziele I święta 50’/, drożej Za terml- 
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawn »ZRYW“. — Drukiem Zakładów Graftcsnycb Raftatw, Zakładów 3$ydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ni Jagiellońska Ł B-35727


